i,

Im Namen Allahs des Bar mherzigen des Gnadigen
~
; u ‘
‘)Lnouagéf’Jyu:‘5L~u

Wir lernen Deutsch

Fosr sl Ol

g@")yi Sromabp 5 i3 olejle

A sz 5 han) gy GBS Gl 85 1 Gl )l 5 e 5
YAV W S
231543 33 et « (Kb 03 3 2 oM e
RS e : el s s Sk
sl 3 gm0 i) 235 39 5 O 5 lusle]
(0 38 ) 03 23 5300 B 8t sl et i) 0Ll o) 5
AOAPYEVEDE : ziS ANF- Y55 K050 AMAYNYSY Z8 il
www.chap.sch.ir : colu o
S avo Golo s
sl ol e
S5\, ps s b
(0w 5519) VUl o g S (2 suinn 832V Y e shS 2 o) 7 2 0] ) (guo o OIS i 5 Olo &8 2 il
YYDV &t G s FFAADNS <+ S 55 FRAAONFY_0 : il
ol el
VPAF L Ll L

ISBN 964-05-1406-3 4#F—:0-\f-7- ¥ Sli

\vaY




bW —

(._Ly“o‘ BYPINER™ C‘-:b‘(@)lé-)ole) 4 oy

Olads gl 55 Lo oy bl ab el

il 0l ol 5 sl g g e Sp 0l S5 0 0o 0L
S s 6 R 0l L s sl aan s

«g.u“rﬂ by 0.03)) s> rl.4|



JL’JM

3

Jriew

s 0 Sl & ol JLisl 5 (6 s 515 € iy sl o e s 0]
il sdas Slabl 51 (S 5l lassm 5 55 Camal 1 ) 0b5 S Sl i il
.g,))Kq@l;@bjldjﬁoﬁjumldljdl@}gl};;a\gégwldl@)L;.JBQLU’
3 el ooy Jslase e s 5 Aol Sl 55 )l Sl el g et 4
34 s ol b s 5 4l e ol 5 S0k il soasl G 3 b
GBS 5 530St gl 310504 8 5 53 gy e y 5l 0 Sl 53 5 sel il o35S
£33 Al i e sl 5 5 ansl }JL‘JTLS\AOL!). ‘@-:-&\ 0k pesdle 68 e
S G PRPE S ST S e P PO PRI SOV P,

Ao lojliabes Jsl 2t ol Giisel 8 ol sad o $14 5 4 S s
Pl gl G b i 0o Ll oM .G o 6 gians e ROTRIFP IS,
el el 213 0 0l Sy a5

il de 58 015 90l 51 5 olalas (g1 OLS cpl Canal el

oer L 5 ooz sanl 5o Gl b ke (255l laiasy dalsl 5 (uionen
toolagr Ghare ()1 ol J)'}J}mp—i-% 4 1) p o

P ol el 51l i

Slul 1y clin (53l s 4 i Gl 4l b e gl oay il L
Gl by 85 msla Sools en S 53 58 g = el Pl s asky S
12 8 513 Sy ol el b 5350 6515 5 005 8 S0 5 48 1 gmers S

sbedls uﬁji’- sl st 4 3, ol 4 e e 0 S0, )l o
oA e 10313 28) G5 4 g Soslgr el 5 S 25 i — il
85,815 el cpl 55 el i 356,85 S g 5 gl 6 S 5 (o 55 01 5
i3 e 3 slaais] 5 dadn ey gengs AL 5 e S 51l 5 Mo k] Sz il
S (659010 g BT 5 £ YL

S5 63 Sasy e gy S0l il s b gl o gl e 4



b el cazaian ol 25, DL el B ol o1 5 5 3,1 6 Sts g3 5 soma Jie
$bols il 35005 e s b, 5o aSG5 0 ‘)‘Kﬂj‘b 54 m93 ¢ ylolie
Gl a5y St 5 i o 38 0 — el A5 eSS 05 0325 4 ()l slacls
b5 5] Sl el el ol 5 53 1y e — Wl 2 (sl gl &
F sl il ol Gha) e il (S 4 s a5 AL
RS et )

g 3,08 5 By s e peblin 5 51 i — gl Sl 0 S a3
S350 Sl G o (GoaiS G an iy I 5 s — (sibigel glud o B 515
Sl sl b ady 5wl (50l (slsn § Jlons 5 a8l 515 g0 353 S et
S 3 om 5 sl lalien S, Lie 55 (5 piee — ol

0156 & e DS e i i — 5] Sty v S pal 1 o i b
5l gletal, OS (o831 5 Simbos 1 g5l 1) p5 5 8 DS ool as
L33 5o rsin) Sbpks 5 e Gbcal re e 51 6 S5 JSu 5 Gl sl
el gy s e OIS s el 1 S b e e 4w
dr 5 0 58l GOl 5 6 Sk Sl 3l S & a5 ol oSl l 5o 1)
38815 5 ol Gl 3 S5 s 12l 5 3 s s 4 S5 SOl 4
bombredle S o5 aY s o8 b 5 6 Sy Gass s S s it
Bl Jas ity g o 4 olal sple s Jiss o SE) oS 015 5B 51 il sl S5
) e 03 1l 5 e Sy i 4 Hlobine 6815 5 s she 55 s (S8 BN
izl Gliad 55 ale DLt sboul e cCanal sdi grew b (slaes a5 . Ml
Sl im0 4 (Kb b duke GBClab Goanl 5 (0 — ol Con i Ay
1§ el gl S I S0 a8 Gl tn s oo k10,8 15 e e i 5
Pl gl Yo 5luil i slanal) 50 55 5 45t S535383,1)8 S a5 e sl 5 Cona
bl i samls sl ! o Ll OBl Jwy ad;y sl ol ) gl ) sge
33k &b s 5 e IS ol 5l 25,115 G

A b yze 5 g ln] g s b LS Il s 2 SOk (2 038

http://eng-dept.talif.sch.ir



Im Namen Allahs

Inhaltsverzeichnis
L ektion
7
1A) Zufall im Beruf — Vier Interviews
Ubungen

1B) Grammatik
Reflexive Verben—Akkusativ
Prépositionen mit Genitiv
Ubungen

1C) Nach der Stellensuche

1D) Das Schulsystem in Deutschland

1G) Worter und Wendungen
Stellensuche

2

2A) Berufe — Wunsch und Wirklichkeit
2B) Grammatik
Adjektive — Gegenteile
Reflexive Verben — Dativ
Nebensdtze: dal3
Indirekte Fragestitze
Relativsétze
einige / mehrere / alle
Das Substantiv: Deklination
Ubungen
2C) Konversation
2D) Welche Ausbildung haben Sie?
Test

3A) Kennen Sie Ihre Nachbarn?
3B) Grammatik
Das Adjektiv: Komparativ
derselbe / dasselbe / dieselbe

14

29



3C)
3D)
IG.)

4A)
4B)

4C)

4D)

5A)

5B)

5C)

5D)

InfinitivsGtze mit “zu”
manche / viele

Das Leben ist nicht einfach!
Konversation

Woérter und Wendungen
Mein Wohnort

Die Geschichte des Automobils
Grammatik

Komparativ und Superlativ
Ubungen

Das Passiv

Das verb «werden»

Ubungen

Deklination

Ubungen

1. Méchten Sie der Architekt sein?
2. Die beiden deutschen Staaten
1. Der Iéngste Mann der Welt
Test

Fahrrad damals und heute

1. Geschenke — (Hassan und Karim)
2. Wie war’s denn?
Struktur

Grammatik

Das Adjektiv ohne Artikel
Was bedeutet “irgend—"?
Ubungen

1. Die lieben Verwandten
2. Jugend und Erziehung
Das Wetter

Wérter und Wendungen
Test

—Liste der Verben aus Buch 1,2 und 3
—Wadrterverzeichnis

39

57

68
74



Im Namen Allahs

Lektion 1
74

Zufall im Beruf

Vier Interviews:

A Sind Sie mit Ihrem Beruf zufrieden?

® Nein, nicht so sehr. Eigentlich wollte ich Dolmetscherin werden. Ich
habe auch zwei Jahre ein Spracheninstitut
besucht und war in Indien, aber dann war
ich lange Zeit krank. Danach habe ich das
Dolmetscherdiplom nicht mehr gemacht,
weil ich schnell Geld verdienen muf3te.
Ich bewarb mich um verschiedene Stellen
und stellte mich vor. Jetzt bin ich schon
acht Jahre in meiner Firma, aber ich konnte
noch nie selbstdndig arbeiten. Mein Chef
mochte am liebsten alles selbst machen.

Mina Amiri, 29 Jahre, Sekretdrin

® Mein Vater hat eine Autowerkstatt, deshalb mufte ich Automechanicker
werden. Das war schon immer klar, obwohl
ich mich nie daflr interessierte. Mein Bruder
hat es besser. Der durfte seinen Beruf selbst
bestimmen, der ist jetzt Birokaufmann.

Also, ich méchte auch lieber im Bliro arbeiten.
Meine Arbeit ist schmutzig und anstrengend,
und mein Bruder geht jeden Abend mit sauber-
en Handen nach Hause.

Hamid Kora, 22 Jahre, Automechaniker



@ Leider nicht. Ich war Maurer, aber dann hatte ich einen Unfall und konnte
die schweren Arbeiten nicht mehr machen. Jetzt
bin ich Nachtwdchter, weil ich keine andere Arbeit
finden konnte, obwohl ich mich sehr bemiihte. Ich
muf3 tagslber schlafen. Ehrlich gesagt: "Mein
Familienleben ist kaputt geworden”.

Hassan Boradbar, 48 Jahre, Nachtwdchter

® Ja. Ich sollte Lehrerin werden, weil mein Vater und mein GroBvater
Lehrer waren. Aber ich wollte nicht studieren. Ich
habe eine Ausbildung als Kinderkrankenschwester
gemacht, deshalb bewarb ich mich um eine Stelle
im staatischen Krankenhaus. Ich finde die Arbeit
sehr gut, obwohl ich viele Uberstunden machen
muf3.

Mariam Mohammadi, 25 Jahre, Krankenschwester

Ubungen

1. Wer ist zufrieden? Wer ist unzufrieden? Warum?

Name Beruf zufrieden warum
Mina A. Sekretdrin nein Kann nicht selb-
stndig arbeiten.
Hamid K.
Hassan B.
Mariam M.




2. Haben Ihre Eltern/Freunde ihren Traumberuf?

3. Was ist Ihr Traumberuf?

Mdanner Frauen
Kaufmann Verkduferin
Landwirt Sekretdrin
Fahrer Arzthelferin
Verkdufer Kindergdrtnerin
Elektriker Sozialpflegerin
Tischler Friseur

Bécker Kassiererin
Schlosser Reinigerin
Mechaniker Koéchin

Arzt Textilarbeiterin
Ingenieur Lehrerin
Architekt Arztin
Techniker Hausfrau

4. Welches Modalverb paBt?
wollte — sollte — mulBte — konnte — durite

a) Mina Amiri .......... lange Zeit nicht arbeiten, weil sie krank war. Dann
.......... sie das Dolmetscherdiplom nicht mehr machen. Als Sekretdrin
.......... sie gleich Geld verdienen.

b) Hamid Kord .......... eigentlich nicht Automechaniker werden, aber er
.......... , weil seine Eltern eine Werkstatt haben. Sein Bruder ..........
Burokaufmann werden.

¢) Hassan Bordbar .......... eine andere Arbeit suchen, weil er einen Unfall
hatte.
Eigentlich .......... er nicht Nachtwdchter werden, aberer .......... nichts

Anderes finden.

d) Mariam Mohammadi .......... eigentlich nicht Krankenschwester werden.
Ihre Eltern .......... lieber noch eine Lehrerin in der Familie.
Aber sie .......... dann doch im Krankenhaus arbeiten.



5. Sind Sie Mitglied in einem Sportverein?
Welchen Sport treiben Sie? Traninieren Sie jede Woche?
Wie lange?

Grammatrk 1B

a) Reflexive Verben — Akkusativ

Ich interessiere
Du interessierst
Wir interessieren uns flr die Arbeit.

Ihr interessiert

Sie (sie) interessieren

Er sich far die Arbeit.

interessiert

Sie
Die Arbeit interessiert mich(dich / ihn / sie / uns / euch / Sie)

1. Ich interessiere mich fir die Arbeit.

Die Arbeit interessiert mich.
Du interessierst dich fir die Arbeit.
Die Arbeit interessiert dich.
Interessiert Sie die Arbeit? —Nein, die interessiert mich nicht.

2. Er interessiert sich fiir die Arbeit.
Die Arbeit interessiert inn.
Interessiert ihn die Arbeit? —Nein, die interessiert ihn nicht.

3. Interessieren Sie sich fir Musik? — Ja, daflr interessiere ich mich.
Interessiert Sie Musik? —Nein, die interessiert mich nicht.




3. Person Singular (er/sie) und Plural (Sie, sie): sich
1. und 2. Person Singular und Plural = Personalpronomen im Akkusativ

sich bewerben Ich méchte mich um diese Stelle bewerben.
sich bemuhen Bemuhen Sie sich doch um diese Stelle!
sich vorstellen Ich méchte mich gern bei Ihnen vorstellen.
sich langweilen Er langweilt sich bei der Arbeit.

b) Prdpositionen mit Genitiv: wdhrend, innerhalb,
auBerhalb

1. Wdahrend der Ferien hat Peter gearbeitet.
2. Innerhalb eines Monates haben wir das Haus gemailt.
3. Mein Onkel wohnt auBerhalb der Stadt.

Ubungen

1. Bilden Sie Sétze nach den Beispielen.
1.1 Beispiel: Interessieren Sie sich fiir Musik?
Natiirlich interessiere ich mich fir Musik.
(Nein, fiir Musik interessiere ich mich nicht.)
(— Ja, Musik interessiert mich. —Nein, Musik interessiert mich nicht.)
a) Sport  b) FuBball c) Fernsehen d) Kino €) Romane f) Kirchen
g) Museen h) Mathematik

1.2 Beispiel: sich vorstellen / sich bewerben
—Warum stellst du dich nicht vor?—Ich habe mich schon vorgestellt.
(—Warum bewirbst du dich nicht?—Ich will mich morgen bewerben.)
a) er b)Sie c)sie d)ihr



1.3 Beispiel: — Wie finden Sie diese Stelle?—Die finde ich sehr interessant.

— Wie finden Sie denn den Chef? — Den fand ich sehr sympathisch.
a) Film — langweilig b) Roman —interessant ~ ¢) Wohnung — zu teuer
d) Haus —zu gro3  e) FuBballspiel — nicht gut f) Moschee — hibsch

1.4 Beispiel: Storen Sie die Kinder? — Nein, die stéren mich nicht.
(— Ja, manchmal stéren sie mich.)
(- Die haben mich schon immer gestért.)

a) die Musik b) das Telefon c¢) meine Schreibmaschine d) der Chef.

1.5 Beispiel: — Stort es Sie, wenn ich rauche? — Ja, das stért mich.
(- Bitte, rauchen Sie jetzt nicht!)
(— Nein, das stort mich nicht.)
(— Sie dirfen hier rauchen.)

a) Stort es Sie, wenn ich Fléte spiele?

b) Stért es ihn, wenn ich fernsehe?

c) Stort es sie, wenn ich lese?

d) Stort es euch, wenn ich Musik mache?
e) Stort es dich, wenn ich telefoniere?

1.6 Beispiel: Miissen Sie manchmal abends arbeiten?
— Manchmal? Ich arbeite sehr oft abends.
a) nachts b) sonntags c¢) in den Ferien d) samstags e) im Urlaub

1.7 Beispiel: — Hast du das Buch mitgebrachit?
— Nein, aber das kann ich ndchste Woche mitbringen.
a) das Tonband — morgen
b) die Zeitung — am Dienstag
c) das Heft — heute abend
d) Ihre Bewerbung — morgen friih
e) den Brief — tbermorgen



1.8 Beispiel: sich bemiihen (um)/ sich bewerben (um)/ sich kimmern (um)
/ sich langweilen / sich vorstellen
a) Ich habe Ihre Anzeige gelesen und méchte .......... um die Stelle einer
Fremdsprachensekretdrin .......... .
b) Wenn ihr in Ahwas Urlaub machen wollt, miBt ihr ... schon jetzt um
ein Hotelzimmer .......... .

c) Im Geschichtsunterricht hat er .......... immer .......... .

d) Ich habe Ihnen mein Bewerbungsschreiben geschickt und méchte fra-
gen,wannich .......... .......... kann.

e)Erhat .......... sehr um die Stelle .......... , aber er hat sie nicht bekommen.

1.9 Beispiel: Ich méchte mich um diese Stelle bewerben.
Hiermit méchte ich mich um diese Stelle bewerben.

a) Er studiert in Braunschweig.

— Seit Herbst dieses Jahres .......... .

b) Wir suchen eine Sekretdirin.

— Fur den Chef der Exportabteilung .......... .

c) Sie besuchte die Grundschule in Kassel.

—Von 1963 bis 1969 .......... .

d)Wir waren sechs Wochen in Indien.

— Wdhrend der Schulferien .......... :

e) Er findet keine Arbeit.

— Innerbalb dieser Fachrichtung .......... .

f) Meine Eltern zogen nach Frankfurt.

—ImJahre 1978 .......... .

1.10 Beispiel: In den Sommerferien habe ich in einer Metallfabrik gearbeitet.
Wahrend der Sommerferien habe ich in einer Metallfabrik gearbeitet.
a) In der Nacht hat es geregnet.
WEANIENd ..o,
b) Peter hat im Geschichtsunterricht immer Hausaufgaben gemacht.
WANIEND ...,
c¢) Familie Scharifi hat in einem Jahr finfmal die Wohnung gewechselt.



INNEINAID ... ennee
d) Sie ist in den Ferien krank geworden.

WEANIEN ..o,
e) Er hat in einer Woche zwei Unfdlle gehabt.

INNEINAID ...

Nach der Stellensuche

1. Eine Anzeige



2. Bewerbung

Iran Teppich & Co
Goethe Straf3e 8
2203 KoIn

Betr: Bewerbung als Chefsekretdrin in Ihrer Anzeige

Sehr geehrte Damen und Herren,

ich bewerbe mich hiermit um die Stelle als Chefsekretdrin in Ihrer Firma.
Seit 1991 arbeite ich als Sekretérin bei Firma Rupp in Hamburg. Ich méchte
gern in Team arbeiten und suche deshalb eine neue Stelle

Mit freundichen Griil3en

Marina Sauer

3. Lebenslauf

Name Sauer

Vorname Marina

geboren am 5.2.1965

in Kiel

Eltern Anna Sauer (geb. Miiller) / Peter Sauer
1971 Grundschule

1975

1975 Goethegymnasium (Abitur)

1983

1984 Dolmetscherinstitut in Hamburg

1986 Englisch / Fransdsisch

1987 Sprachpraktikum im Frankreich und in
1990 den U.S.A

1991 Sekretdrin bei Firma Rupp / Hamburg
bis heute

Hobbys Lesen — Tennis spielen



4. Schreiben Sie einen Lebenslauf!
Geburtstag, Geburtsort, Eltern
Schulbesuch, AbschluBBprifung
Lehre in der Firma ...
(Studium an der Universitdt von ...)
Hobbys

5. Haben Sie wdahrend der Schulferien praktisch ge-
arbeitet? Wo? Wie lange? Wieviel haben Sie verdient?
Haben Sie bei Ihren Eltern gewohnt? Hat Sie die Ar-
beit interessiert?

Schulsystem in Deutschland 1D

L EH

B = aalbi it
7 = st
3 = b ed] grad
F o b = wwarelrkemd
) 1 = gy L ha iy
.-l." ity w0 w amgeehgesld
-'.’- H.\.

Wrwmidilad
He el '3
FER e bt gais Fachiochschuls
1 a g
- Facha Farh= '
pymnasem | cherschyls

Berintand e

" —— 1 nd Ledwe

ot e e bl

Cipenasium LIEF TERS T Flaupl e Fads
FaN ] wiee Newies LT A o T P L e P
5o ) B LR - L ] L
MR T adm ey
[ I TR
Wt Thamgs J, Beisbens 8 09

10



1. Was ist richtig? Was ist falsch? Korrigieren Sie die

falschen Aussagen!

Das Schulsystem in Deutschland

Richtig

Falsch

a) Die Grundschule dauert in Deutschland 5 Jahre.

b) Jedes Kind muB3 die Grundschule besuchen. Wenn
man die Grundschule besucht hat, kann man zwischen
Hauptschule, Realschule und Gymnasium wahlen.

c¢) In Deutschland gibt es Zeugnisnoten von 1 bis 6.

d) 1 ist die beste, 6 die schlechteste Note.

e) Auch Religion ist in Deutschland ein Schulfach.

f) Wenn man studieren will, mu3 man das Abitur machen.

g) Das Abitur kann man auf der Realschule machen.

h) Wenn man den Realschulabschlu3 oder den Haupts-
chulabschluf3 gemacht hat, kann man auch noch auf das
Gymnasium gehen.

i) Nach der Hauptschule kann man eine Lehre machen.

j) Nur 72 Prozent der Abiturienten fangen nach dem Abitur
ein Studium auf der Universitat an.

k) Alle Schiler missen auf die Hauptschule gehen.

2. Berichten Sie Uber das Schulsystem in Ihrem Land!

Alle Kinder missen ... Jahre die Schule besuchen.
Jedes Kind kann sich die Schule aussuchen.

Die meisten Kinder besuchen die ...

Es gibt Zeugnisnoten von ... bis ...

Jedes Kind kann ...

Manche Schiler ...

Die ... Schule dauert ... Jahre.

Wenn man studieren will, mu3 man ...

11




Im Gesprach

Wiederholen Sie die Worter und Wendungen.

Wem gehort die Brille?
(Dir?)
Gehort Ihnen die Brille?

Mir./ Die gehért mir. (/Ja, das ist
meine).

Ja, die gehoért mir./ Ja, das ist
meine.

Nein, die gehdért mir nicht./
Nein, das ist nicht meine.

Wann haben Sie in dieser Firma angefangen?  Im Jahre 19...

Im April 19...

Anfang April 19...

Vor zwei Jahren.
drei Monaten.
einer Woche.

Wie lange arbeiten Sie schon in dieser Firma?  Zwei Jahre.

Seit zwei Jahren.
drei Monaten.
einer Woche.

Wann kommt Herr...?

Wann war eigentlich Herr
...da?

Um drei Uhr.
Morgen./Ubermorgen./ Sonntag.

In einer Woche./ In einer halben
Stunde.

Néchsten Montag./ Néchste Woche.
Gestern./ Letzten Dienstag.

Letzte Woche./ Vorige Woche.

12




Stellensuche
(H: Hans M: Monika)

: Ich habe mich heute bei der Firma “Mdller” in Kassel beworben.

: Was machen die denn?

: Die verkaufen Fertighduser.

: Fertighduser? Interessierst du dich denn daftir?

: Warum nicht. Vielleicht kdnnen wir selbst eins kaufen.

Du hast doch immer gesagt, du willst nicht in einer Wohnung wohnen.

: Und wann kannst du die Arbeit anfangen?

: Das weif3 ich noch nicht.

: Gut, wenn sie dich nehmen, bewerbe ich mich auch um eine Stelle in
Kassel. Vielleicht sucht die Firma eine Fremdsprachensekretérin. Was
meinst du?

H: Keine falsche Idee. Warum nicht!

IIT< T

=T

Lesen Sie das Gespréch und kreuzen Sie an!

Richtig oder falsch R F
1. Die Firma Produziert Autos. O O
2. Monika hat sich bei der Firma um die O O
Stelle beworben.
3. Hans und Monika. wohnen in einer Wohnung. O O
4. Die Firma sagt Hans, wann er arbeiten kann. O O
5. Monika méchte in einer anderen Firma arbeiten. [ O
6. Hans ist mit Monikas Vorschlag einverstanden. [ O

13



Lektion 2
2A

Berufe

(Wunsch und Wirklichkeit)

1. Was mochten Sie werden?

Im Jahre 1972 wurden Schulabgénger in der Bundesrepublik Deutschland
nach ihren Berufswinschen gefragt. Hier ist die “Hit - Liste”.

% = Prozent

a) Jungen

5,9% wollten Kraftfahrzeugmechaniker werden.
5,5% wollten im Biro arbeiten.

5,3% wollten Elektroinstallateur werden.

3,8% wollten eine Lehre als Schlosser machen.
2,5% wollten Lehrer werden.

b) Madchen

5,6% wollten Kindergdrtnerin werden.

4,2% wollten als Krankenschwester arbeiten.
4,2% wollten eine Lehre als Friseur machen.
2,1% wollten Lehrerin werden.

1,6% wollten Bankangestellte werden.

14



Die Jungen nannten auBerdem sehr hdufig den Beruf des Rundfunk- und
Fernsehmechanikers, und tber 14000 Mddchen wollten Sprechstunden-
hilfe bei einem Arzt werden.

2. Welchen Beruf hatten Sie gern?

2.1 In einer Umfrage fur die Zeitschrift “STERN” hat das “Institut fur
Demoskopie Allensbach” herausgefunden, welche Berufe sich deutsche
Ménner im Jahre 1979 winschten. (Es wurden Manner gefragt, die bereits
im Berufsleben standen. Welche Berufe sie wirklich hatten, ist leider nicht
bekannt.)

Die Ergebnisse der Befragung stehen auf der néchsten Seite.

2.2 Warum haben die befragten Ma@nner wohl diese Antworten gegeben?
Wir wissen es nicht. Aber hier sind einige Begriindungen. Welche paf3t zu
welchem Beruf?

(Achtung! Nicht alle Begriindungen sind ernst gemeint.)

a)Weil ein ... viel von der Welt sieht.

b) nicht viel arbeitet.
C) nicht in der Stadt wohnen muf3.
d) anderen Menschen Freude macht.

15



e) viel Geld verdient.

f) anderen Menschen helfen kann.
Q) viel Ferien hat.

h) nicht reisen muf3.

i) viel reisen muf3.

3. Die Umfrage des Jahres 1979

3.1 Frage an Manner:
Welche von diesen Berufen hdtten Ihnen Freude gemacht? Sie kénnen
mehrere Berufe angeben.

Die Ergebnisse:

Berufe Y% Berufe %
Arzt 33 Pilot 11
Architekt 26 Musiker 11
Ingenieur 24 Landwirt 10
Lehrer 22 Psychologe 9
Rechtsanwalt 20 Chemiker 7
Journalist 15 Politiker 4
Hochschulprofessor 12 Seemann 3

Wie hatten Sie geantwortet?
Weil ich als ... viel von der Welt sehe.
Weil ich als ....

3.2 Und nun die Damen!

Eine dhnliche Umfrage bei Frauen liegt uns nicht vor. Deshalb
machen wir jetzt eine. Was méchten Sie werden, bzw. (= beziehungsweise)
welchen Beruf hatten Sie gern?

Arztin Journalistin Politikerin
Architektin ~ Hochschulprofessorin ~ Krankenschwester
Ingenieurin  Landwirtin Kindergdrtnerin
Lehrerin Psychologin Schneiderin

Rechtsanwadltin Chemikerin

16



3.3 Haben Sie Schon einmal an einer Umfrage teilgenommen?
Was Wollte man von Ihnen wissen?
Hier ist eine typische Umfrage fiir berufstétige Frauen:

a) Sind Sie verheiratet?

b) Haben Sie Kinder? Wie viele? Wie alt sind Ihre Kinder?

c) Gehen Ihre Kinder zur Schule oder in den Kindergarten?

d) Wann missen Sie morgens aufstehen?

e) Wer macht das Frihstlick, Sie oder Ihr Mann?

f) Wie kommen Sie zur Arbeit?

g) Wo essen Sie mittags, in der Firma oder in einem Restaurant?
h) Wo essen Ihre Kinder, in der Schule, im Kindergarten oder zu Hause?
i) Wann kommen Sie abends nach Hause?

j) Wann kaufen Sie ein, abends oder am Samstag?

k) Hilft Inr Mann Ihnen beim Einkaufen?

l) Wie viele Stunden arbeiten Sie tdglich?

m) Wie viele Stunden arbeitet Ihr Mann?

34
Schreiben Sie eine Umfrage fiir Ihre Klassenkameraden und — kamer-
adinnen.

Grammatrk 2B

a) Adjektive — Kennen Sie das Gegenteil?

klein «<» grof3 sympathisch < unsympathisch
neu < alt bekannt <> unbekannt

richtig < falsch praktisch «<» unpraktisch

billig < teuer interessant < uninteressant
lang < kurz gefdhrlich <> ungefdhrlich
interessant < langweilig weit <> nah

frih < spdt allein <> zusammen

einfach <> kompliziert jung < alt

17



b) Reflexive Verben - Dativ

Ich wiinsche mir eine gute Ausbildung.
Du wilnschst dir

Wir wiinschen uns

Ihr wiinscht euch

Sie winschen sich

Er wiinscht

Sie wiinscht

3. Person Singular (er/sie) und Plural (Sie, sie): sich
1. und 2. Person Singular und Plural = Personalpronomen im Dativ.

sich etwas kaufen Monika kauft sich ein Auto.
sich etwas brechen Ich habe mir den Arm gebrochen.
sich ansehen Den Film md&chte ich mir ansehen.

, Stell dir vor, Petra ist bei der Post. (Dativ)

Kann ich mich morgen bei Ihnen vorstellen? (Akkusativ
Der neue Schiler stellt sich dem Lehrer vor.

{ Kennen sie Frau Milller nicht? Ich stelle sie Ihnen vor.
Akk. Dat.

\ Stell dir vor, Petra hat endlich eine Stelle gefunden.

sich vorstellen

c) Nebensdatze

c.1daB
Ich interessiere | mich fur die Schulausbildung.
Alle gehen in Deutschland zur Schule.
Die Lehrzeit betréigt drei Jahre.

18




Der Journalist sagt, daB|er sich fur die Schulausbildung| interessiert.
berichtet,|daB|alle in Detschland zur Schule |gehen.
weif3, daB|die Lehrzeit drei Jahre betragt.

c.2 Indirekte Fragesdatze (Fragew®orter)

Welchen Beruf wiinschen Sie sich?

Wer macht das Frihstick?

Wo essen Sie?

Wann kaufen Sie ein?

Wie viele Stunden | arbeiten Sie tdglich?

Das Institut mochte wissen, | welchen | Beruf Sie sich winschen.

wer das Frihstick macht.
WO Sie essen.
wann Sie einkaufen.
wie viele | Stunden Sie taglich arbeiten.

c.3 Relativsétze (Relativpronomen)

Die Umfrage betrifft die Lehrer.

Viele Madchen nannten den Beruf der Friseur.

Er hat dem Kollegen bei der Arbeit geholfen.

Die befragten Mdnner standen bereits im Berufsleben.

Das ist eine Umfrage, [die die Lehrer betrifft.
Das ist ein Beruf, den [ viele Madchen nannten.
Das ist der Kollege, dem | er geholfen hat.

Das waren Mdnner, die bereits im Berufsleben standen.

Relativpronomen = Bestimmter Artikel

19



Ausnahmen:

Genitiv

Dativ Plural

Herr Meyer, dessen Frau berufstdtig ist, geht einkaufen.
Frau Miller, deren Mann Arzt ist, ist unsere Nachbarin.
Herr und Frau Miller, deren Kinder noch in die Schule
gehen, haben ein neues Auto

Herr und Frau Mdller, denen wir gestern geholfen haben,
sind verreist.

d) einige — mehrere - alle

Nom.
+AKK.
Dat.

die Freunde einige  mehrere alle  Freunde

mit den Freunden mit einigen mehreren allen Freunden

Beispiel: Was mdéchten die Schiler heute machen?

Einige (Schuler) méchten einen Ausflug machen.
Mehrere (Schiler) méchten aber ins Kino gehen.
Alle (Schuler) missen aber vorher die Hausaufgaben machen.

e) Das Substantiv — Deklination

Singular Plural
der K i
Nom. er Kollege d!e Kollegen
der Mensch die Menschen
AKK den Kollegen die Kollegen
" den Menschen die Menschen
dem Kollegen den Kollegen
Dat. d
dem Menschen en Menschen
Gen des Kollegen der Kellegen
" des Menschen der Menschen

Manche Nomen wie Student, Polizist. Junge, Passant, Nachbar,

Herr, ...... gehdren zu dieser Deklinationstyp.

20




der Jugendliche, den/dem/des Jugendlichen, die Jugendlichen
der Angestellte, den/dem/des Angestellten, die Angestellten
der Junge, den/dem/des Jungen, die Jungen

der Archdologe, den/dem/des Archéologen, die Archéologen
der Herr, den/dem/des Herrn, die Herren

Beispiel:

Der Junge spielt FuBball. Ich kenne den Jungen nicht.

Ich kenne den Weg nicht. Ich muf3 den Polizisten fragen.
Unser Nachbar ist alt. Wir helfen unseren Nachbarn.

Der Sohn des Archéologen méchte Archd@ologe werden.

Ubungen

1.1 Schreiben Sie nach dem Beispiel.
Beispiel: Macht Ihnen Ihr Beruf Freude? (Ich sehe viel von der Welt.)
—Ja, ich sehe viel von der Welt.
Mein Beruf macht mir Freude, weil ich viel von der Welt sehe.

a) Ich muf3 viel reisen.

b) Ich verdiene viel Geld.

¢) Ich kann auf dem Lande wohnen.

d) Ich kann anderen Menschen helfen.

e) Ich habe viel Ferien.

f) Ich kann anderen Menschen Freude machen.

1.2 Beispiel: Der Reporter fragt: “Welchen Beruf haben Sie?”
Er mochte wissen, welchen Beruf Sie haben.

a) Wie viele Kinder haben Sie?

b) Wann missen Sie morgens aufstehen?

c) Welchen Beruf hdtten Sie gern?

d) Wo wohnen Sie?

e) Wie viel verdienen Sie?

f) Was fur Prifungen haben Sie gemacht?

g) Wie alt Sind Sie?

21



1.3. Beispiel: Was fiir einen Beruf hdtten Sie gern? — Einen interes-
santen!
Einen interessanten Beruf hdtte jeder gern!

a) Haus — grof3

b) Buch — schén

¢) Chef — sympathisch

d) Wohnung — billig

e) Wagen — klein

1.4. Beispiel: Immer mehr Mddchen méchten technische Berufe ergreifen.
In der Zeitung steht, dal3 immer mehr Mddchen technische
Berufe ergreifen méchten.
a) Er hat in den Ferien als Brieftrger gearbeitet.
Er hat mir erzahlt, daf3 ...
b) Die Ausildung dauert drei Jahre.
Hier steht, daf3 ...
c) Sie kommt heute nicht zur Arbeit.
Sie hat gesagt, daB...
d) Sie macht eine Ausbildung als Fernmeldetechnikerin.
Sie hat erzahlt, daf3 ...
e) Sie arbeitet genauso wie die Jungen.
Der Ausbilder sagt, daf3 ...
f) Die Fernschreiber gehéren auch dazu.
Sie wufte nicht, daf ...

1.5 Beispiel: Die Umfrage stand gestern in der Zeitung.
Ist das die Umfrage, die gestern in der Zeitung stand?
a) Mein Freund hatte letzte Woche einen Unfall.
b) Diese Firma sucht einen Ingenieur.
¢) Das Buch wollen wir kaufen.
d) Der Kollege sucht eine neue Stelle.
e) Diese jungen Leute haben gestern mit mir diskutiert.
f) In diesem Sportverein bin ich seit drei Jahren Mitglied.

22



1.6 Beispiel:Arbeiten Sie gern in einem Team? Kommen Sie zu uns!
Wenn Sie gern in einem Team arbeiten, kommen Sie zu uns!

a) Wollen Sie sich bewerben? Schreiben Sie uns einen Brief!

b) Sie méchten bei uns arbeiten? Schreiben Sie lThren Lebenslauf!

c) Sie wollen gut verdienen? kommen Sie zu uns!

d) Sie kdnnen uns nicht besuchen? Rufen Sie uns an!

e) Sie wollen Arzt werden? Dann mussen Sie ein Praktikum machen.

1.7 Beispiel: Den Beruf habe ich mir gewdinscht.
Ist das der Beruf, den du dir gewiinscht hast?
a) Der Artikel stand heute in der Zeitung.
b) Das Kleid habe ich mir gestern gekauft.
c) Dem Jungen habe ich gestern ein Buch gegeben.
d) Diesen Brief suche ich.
e) Die Artikel hat sie fur die Schilerzeitung geschrieben.
f) Das Tonband habe ich den Schilern vorgespielt.
g) Der Herr arbeitet bei der IRAN AIR.

1.8. Beispiel:
Ich habe einige Jugendliche interviewt.
(Hier habe ich ein Tonband mit den Interviews einiger Jugendlicher.)
(Ich habe das Tonband einigen Jugendichen vorgespielt.)

a) einige Erwachsene

b) meine Kollegen

c) mehrere Angestellte

d) ein Psychologe

e) alle Eltern

2. Ergdnzen Sie:

2.1 dessen — deren

a) Ist das der Mann, ...... Sohn Kunst studiert?

b) Was machen die Kinder, ...... Eltern berufstdtig sind?

c) Das ist Fraulein Neumann, ...... Bewerbungsschreiben gestern ankam.
d) Wie hief3 die Frau, ...... Tochter im Fotogeschdft arbeitet?

e) Das ist der Schuler ... Vater einen Unfall hatte.

23



2.2 mir - dir - euch - sich

a) Was winschst du ...... zum Geburtstag?

b) Ich wiinsche ...... ein Fahrrad.

c) Dieses FuBballspiel muB3ich ...... ansehen.

d) Ich habe ...... beim Skifahren das Bein gebrochen.

e) Was winscht ihr ...... zu Norus?

f) Die Kinder winschen ...... lange Ferien.

g) Ichkann ...... nicht vorstellen, daB er ...... fur diesen Beruf eignet.

3. Schreiben Sie die richtigen Formen von Welch

a) Wissen Sie schon, ...... Ausbildung Sie machen wollen?
b) Der Test zeigt, ...... Personen sich fur den Beruf eignen.
c) In der Umfrage steht nicht, ...... Begrindung es dafur gibt.
d)...... Berufe sind typische Frauenberufe?

e)...... Arzt soll ich anrufen?

f) Wissen Sie,...... Reporter das geschrieben hat?

Konversation 2C

(Gabi und Petra)

G: Hallo, Petra, lange nicht gesehen. Wie geht’'s?

P: Danke, prima. Und dir?

G: Auch nicht schlecht. Was machst du eigentlich jetzt?

P: Ich bin bei der Bundespost.

G: Was? Als Brieftragerin?

P: Nee. Ich bin in der Ausbildung als Fernmeldetechnikerin.

G: Das hort sich ja kompliziert an. Was ist denn das?

P: Du kannst auch sagen “Telefontechnikerin”. Aber bei uns hei3t das
offiziell “Fernmeldetechnik”, weil auch die Fernschreiber dazugehdren,
und der Funk und alles das.

G: Interessierst du dich denn daftir?

P: Klar, darum tue ich das doch. Ich arbeite genauso wie die vier Jungs
in der Gruppe.

24



G: Und was sagen die?

P: Was sollen die schon sagen?

G: Na ja, sie mogen vielleicht nicht, daB ein Médchen die gleiche Arbeit
macht.

P: Das mag schon sein. Jedenfalls, mir macht die Arbeit Spaf3, und das ist
die Hauptsache. Meinst du nicht auch?

G: Sicher.




Welche Ausbildung haben Sie? 2D

1. Ein Interview

Journalist: Entschuldigen Sie, darf ich Sie etwas fragen? Ich bin aus Iran
und arbeite als Journalist.

Karin: Was méchten Sie denn wissen?

Journalist: Ich interessiere mich fur die Schulausbildung im Deutschland.
Welche Ausbildung haben Sie? Kénnen Sie mir darGber etwas
erz@hlen?

Karin: Ja, gern! Ich war zuerst vier Jahre in der Grundschule, bevor mich
meine Eltern aufs Gymnasium schicken wollten. Ich muBte eine
Prafung machen, die ich bestanden habe. Auf dem Gymnasium
hatten wir die Fécher Deutsch, Mathematik, Physik und Englisch.
Das waren Hauptfécher, die ich sehr gern hatte. Wir hatten auch
noch einige Nebenfdcher. 1998 machte ich das Abitur und be-
gann mein Studium. Ich studierte Chemie, zehn Semester, d.h.
funf Jahre. Jetzt arbeite ich in einem Institut fr Lebensmittel -
Chemie. Die Arbeit gefdllt mir, und ich verdiene dort dreitausend
Euro im Monat.

@ )




Journalist: Und wie war das bei Ihnen?

Helmut: Tja, bei mir lief das anders. Nach der Hauptschule muf3te ich von

unten anfangen. Zuerst kam die Lehre. Die Lehrzeit betragt noch
immer drei Jahre.
Ich bekam damals noch wenig Geld, 450 Euro am Anfang, so daf3
ich mir nicht vieles kaufen konnte. Dann machte ich die Gesellen-
prifung und spdter die Meisterpriifung, die sehr schwer war. So
arbeitete ich mich langsam nach oben. Ich wollte ein eigenes
Geschdft grinden, aber bisher klappte das nicht. Jetzt arbeite
ich bei einer Elektrofirma und verdiene 1800 Euro.

Journalist: Warum sind Sie nicht aufs Gymnasium gegangen?

Helmut: Ich sollte schnell einen Beruf lernen, das wollten meine Eltern. So
verdiente ich schon mit 15 Jahren etwas Geld. AuBerdem ist mein
Vater Handwerker, und er dachte, daf3 sein Sohn auch Handwerker
werden soll.

Karin: Mein Vater war Architekt. Er hat studiert und deshalb sollte ich
auch studieren.

Geld verdiente ich allerdings erst mit 25. Aber meine Eltern
konnten sich das leisten...

2. Jetzt fragen Sie!

a) Wer? Der Journalist.

b) Woher? Aus Iran.

c) Woflr interessiert er sich? Fir die Schulausbildung im Deutschland.
d) Wer? Karin.

e) Was besuchte sie zuerst? Grundschule.

f) Wie lange? Vier Jahre.

g) Wohin ging sie dann? Ins Gymnasium.

h) Warum? Die Eltern wollten das.

i) Hat sie die Prufung bestanden? Ja.
Fragen Sie weiter!

27



Test:

Lesen Sie noch einmal “Welche Ausbildung haben Sie?”und beant-

worten Sie jetzt die Fragen:

a) Der Journalist interessiert sich fur die Schulausbildung, weil er in Deut-
schland studieren will.

O richtig O falsch
b) Karin ging aufs Gymnasiumm, weil sie die Grundschule besucht hat.
O richtig O falsch

c) Alle, die Chemie studieren, arbeiten in einem Institut fiir Lebensmittel-
Chemie, weil sie dort dreitausend Mark verdienen.
O richtig O falsch
d) Bei Helmut lief alles anders, weil er die Hauptschule besuchte und
danach von unten anfangen muf3te.
O richtig O falsch
e) Helmut hat vor funf Jahren ein eigenes Geschdft grinden wollen, weil
er sich nach oben gearbeitet hat.
O richtig O falsch
f) Manche junge Leute kénnen in Deutschland studieren, weil ihre Eltern
sich das leisten kdnnen. Andere kénnen das nicht, weil sie schnell ein-
en Beruf haben missen und ihre Eltern das so wollen.
O richtig O falsch

28



Lektion 3
JA

Kennen Sie Ihre Nachbarn?

F -n il II
—'Hi-
- TR P,

1. Bekannte, Freunde, Partner

In Stddten und groBen Wohnsiedlungen wird es immer schwieriger,
Bekanntschaften zu schlie3en.

In kleineren Orten kennt man seine Nachbarn meistens seit der Schulzeit,
ist mit ihnen in demselben Sportverein und besucht sich gegenseitig. In
den riesigen Wohnblocks der Stddte lebt man anonym, und viele Menschen
wissen nicht einmal, wer direkt neben ihnen wohnt.

Jugendliche haben es immer noch verhdltnismdaBig leicht, leichter jedenfalls
als Erwachsene. Sie treffen sich in der Schule, Vereinen (Clubs) oder ganz
einfach im Stadtpark.

Berufstdtige, alleinstehende Menschen die spét nach Hause kommen und
fruh aufstehen muissen, haben aber, fast Gberhaupt keine Gelegenheit,
Bekanntschaften zu machen. Ihre Zahl wird immer gréBer.

Manche gehen in die Moschee, viele versuchen es beim Einkaufen, und

29



far die meisten ist der Urlaub die einzige Gelegenheit, Menschen
kennenzulernen.

2. Was fur Freunde wiinschen Sie sich?

Haben Sie genug Freunde, oder méchten Sie neue Bekanntschaften
machen?
Sollten Ihre Freunde genauso alt sein wie Sie?
junger sein als Sie?
dlter sein als Sie?
dieselben Hobbys haben wie Sie?
andere Hobbys haben als Sie?
denselben Beruf haben wie Sie?
einen anderen Beruf haben als Sie?
genauso viel Geld verdienen wie Sie?
mehr Geld verdienen als Sie?
weniger Geld verdienen als Sie?
dieselbe Ausbildung haben wie Sie?
eine andere Ausbildung haben als Sie?
ein Kleineres Auto haben als Sie?
ein gréBeres Auto haben als Sie?
ein genauso grof3es Auto haben wie Sie?
Oder ist es Ihnen egal, wie alt sie sind?
welche Hobbys sie haben?
welchen Beruf sie haben?
wieviel Geld sie verdienen?
was fir eine Ausbildung sie haben?
was fur ein Auto sie haben?

Naturlich ist mir das egal!

Es kommt doch nicht darauf

an, was sie auf der Bank haben.
Es kommt darauf an, was sie im Kopf haben.

30



3. Geben Sie Auskunft uber sich selbst!

3.1 Beruf
Ich bin noch in der Ausbildung.
bin nicht berufstdtig.
studiere noch.
bin Facharbeiter.
bin selbsténdig.
bin Angestellter (Angestellte).
arbeite als...
gehe noch zur Schule.

3.2 Meine Interessen und Hobbys
Interessiert mich — interessiert mich nicht

Kino — Theater Fotografieren
Private Geselligkeit Auto — Technik
Wandern Literatur

Politik — Wirtschaft Kunst

Soziale Fragen Klassische Musik
Psychologie Kochen — Essen
Erziehungsfragen Sport

Garten Basteln

Religion Malen — Zeichnen
Natur Musizieren

Tiere

Reisen

Grammatik

a) Das Adjektiv — Komparativ
aft

3B

Manche sagen:

Andere sagen:
Das Leben ist leicht. Und es wird immer leichter.

Das Leben ist schwierig. Und es wird immer schwieriger.

31



a2

Er ist genauso groB3 wie sein Vater. Aber gréBer als sein
- Bruder.
Sie ist genauso alt wie ihre Freundin. Aber dlter als ihr Bruder.
Er ist noch sehr jung. Er ist junger als seine
Freunde.

Ihr habt dieselben Probleme wie wir.
Oder habt ihr andere Probleme als wir?
Er hat genauso viel/wenig Zeit wie wir.
Oder hat er mehr/weniger Zeit als wir?

a.3 derselbe, dasselbe, dieselbe

Singular
Mask. Neutr. Fem.
Nom. derselbe Freund
dasselbe Problem | dieselbe Freundin
AKK. denselben } }
Dat. | mit demselben mit demselben mit derselben

Plural
Nom. dieselben Leute
Akk.
Dat. mit denselben Leuten

Siehe auch: die meisten (Plural) — die meisten Leute, mit den meisten
Leuten

b) Infinitivsatze mit “zu”

Er moéchte Bekanntschaften machen.
Freundschaften schlie3en.
Menschen kennenlernen.
Aber es ist schwierig, Bekanntschaften zu machen.
Freundschaften zu schlieBen.
Menschen kennenzulernen.

32



¢) manche - viele

Manche (Menschen)
versuchen, mehr Freunde zu gewinnen.

Viele (Menschen)

Ubungen

1. Sagen und schreiben Sie nach den Beispielen.

1.1 Beispiel: Diese Priifung ist schwierig. — Die andere ist noch schwieriger.
a) Diese Ansichtskarte ist schdn. b) Dieser Apparat ist klein. ¢) Dieses
Kleid ist billig. d) Diese Wohnung ist grof3. e) Dieser Film ist langweilig.
f) Dieses Buch ist interessant. g) Dieser Artikel ist kompliziert. h) Dieser
Ort ist hlibsch.

1.2 Beispiel: Ich glaube, er ist genauso groB wie sein Vater. — Nein, er ist
kleiner als sein Vater.

a) Ich glaube, er ist genauso alt wie mein Sohn. (jung)

b) Ich glaube, eure Wohnung ist genauso teuer wie unsere. (billig)

c) Ich glaube, dieses Haus ist genauso grol3 wie unseres. (klein)

d) Ich glaube, dieser Fernseher kostet genauso viel wie eurer. (wenig)

e) Ich glaube, der Bus kommt genauso friih wie der Zug. (sp@t)

f) Ich glaube, dein Beruf ist genauso langweilig wie meiner. (interessant)

g) Ich glaube, du verdienst genauso viel wie ich. (wenig)

1.3 Beispiel: derselbe — denselben

Da lauft noch derselbe Film wie vorige Woche.

Ich sehe mir doch nicht zweimal denselben Film an!
a) Das ist derselbe Artikel wie gestern. —Ich lese doch...!
b) Ist das derselbe Club wie gestern? —Ich gehe doch...!
c) Das ist ja derselbe Brief wie gestern! — Muf3 ich denn... lesen?
d) Das ist ja derselbe Braten wie gestern! — Ich esse doch...!

33



1.4 Beispiel: demselben
Fahren Sie auch mit diesem Bus? Dann fahren wir ja mit
demselben!
a) Fliegen Sie auch mit diesem Flugzeug? b) Fahren Sie auch mit diesem
Zug? c) Sind Sie auch in diesem Verein? d) Essen Sie auch in diesem
Restaurant? e) Wohnen Sie auch in diesem Hotel? f) Kaufen Sie auch
in diesem Geschdft? g) Sind Sie auch aus diesem Dorf? h) Kommen Sie
auch von diesem Konzert?

1.5 Beispiel: dieselbe — derselbe
Nehmen wir dieselbe Bahn? — Natiirlich, wir kdnnen mit
derselben fahren.
a) Nehmen wir dieselbe Linie? (fahren) b) Ist das dieselbe Schule wie
friher? (Ja, die Kinder sind immer noch...) ¢) Das ist doch dieselbe Wohnung
wie friher! (Ja, wir wohnen...) d) Ist das noch dieselbe StraBe wie damals?
(Ja, wir wohnen immer noch...)

1.6 Beispiel: Ich habe eine Ausbildung als Fernmeldetechnikerin.
Dann haben Sie dieselbe Ausbildung wie ich.
a) Mein Hobby ist Fotografieren. — Dann haben Sie ... Hobby wie ich.
b) Ich bin von Beruf Journalist. — Dann haben Sie ... Beruf wie ich.
¢) Am Freitag waren wir in der Motahari — Moschee. — Dann waren Sie ...
d) Wir wohnen in der Siedlung am Stadtpark. — Dann wohnen Sie ...
e) Ich lese die Zeitschrift “Roschd”. — Dann lesen Sie ...
f) Wir haben Probleme mit unseren Nachbarn. — Dann haben Sie ...

1.7 Beispiel: Hat er dasselbe Problem wie ich?

Nein, er hat ein ganz anderes Problem als Sie!
a) Hat sie dieselben Hobbys wie ich? b) Hat er dieselbe Ausbildung wie
mein Vater? c) Hat Ihr Sohn dieselben Interessen wie Sie? d) Interessierst
du dich fir denselben Job wie er? e) Bewerben Sie sich um dieselbe Stelle
wie Herr Bahrami? f) Lesen Sie dieselben Zeitschriften wie ich?

1.8 Beispiel: Es ist schwierig, eine Stelle zu finden.

Es wird immer schwieriger, eine Stelle zu finden.
a) Es ist teuer, Medizin zu studieren. b) Es ist gefahrlich, Motorrad zu
fahren. c) Es ist einfach, ins Ausland zu reisen. d) Es ist leicht, Deutsch
zu lernen.

34



2. Ergdnzen Sie die Liicken mit a/s oder wie

a) Sie verdient weniger ... die Manner.

b) Sie hat aber oft dieselbe Ausbildung ... die Manner.

c) Sie arbeitet genauso viel ... die Mdnner, meistens arbeitet sie sogar mehr
... die M@nner.

d) Sie ist nicht so oft krank ... ihr Mann.

e) Sie muB friher aufstehen ... ihr Mann und auch friher ... ihre Kinder.
f) Wenn sie einkauft, kommt sie spdter nach Hause ... ihre Familie.

g) Sie sieht genauso gern fern ... ihr Mann und ihre Kinder, aber sie hat
weniger Zeit dafur.

h) Sie hat weniger Gelegenheit, Menschen kennenzulernen ... berufstdtige
Frauen.

i) Aber die Familie ist wichtiger fur sie ... der Beruf.

Das Leben ist nicht einfach’ 3C




Schreiben Sie Infinitivsédtze +zu.(Verwenden Sie die

Bilder von 3c)

Beispiel: Es ist nicht leicht, ins Ausland zu reisen

Es ist nicht leicht ... Es war noch nie leicht ...

Es ist nicht einfach ... Es war noch nie einfach ...

Es wird immer schwieriger ... Es war immer schon schwierig ...
War es friher leichter ... ? Leichter war es friiher auch nicht ...

War es friher schwieriger ... ? Schwieriger war es friher ...

a) einen Parkplatz finden d) viel Geld verdienen
b) Bekanntschaften machen e) ins Ausland reisen
c) einen guten Job finden f) allein leben

Konversation 3D

: Kennen Sie Herrn Baumann?
: Nein, kenne ich nicht.
: Da driiben steht er.
Wollen Sie ihn kennenlernen?
: Warum nicht!
: Herr Baumann, das ist Herr Franzen.
: Guten Tag, Herr Franzen!
: Guten Tag, Herr Baumann!

WO>W >WP =

>N

: Kennen Sie Herrn Lindemann schon?
B: Nein, ich hatte noch keine
Gelegenheit, seine Bekanntschaft zu
machen.
(Nein, ich hatte noch keine Gelegenheit,
ihn kennenzulernen.)
A: Soll ich Sie vorstellen?
: Ja, gern.
A: Herr Lindemann, darf ich Ihnen
Herrn GroR vorstellen?

36



C: Guten Tag, Herr GroB!

3.

A: Du, kennst Peter?

B: Nee.

A: Du, Peter komm mal her!
Das ist Karl.

C: Tach!

Im Gesprach

Wiederholen Sie die Worter und Wendungen.

Ich schlage vor, wir gehen jetzt ins Kino.

Ich schlage vor, daB wir jetz ins Kino gehen.
Ich habe / mache einen Vorschlag ...

Gehen wir doch ins Kino!

Gehen wir doch mal ins Kino!
Wollen wir nicht mal ins Kino gehen?

Ja, gut.
Ach nein, ...
Es ist zu spdt.

Sollten Ihre Freunde dieselben Hobbys haben?

Sie sollten einen Club besuchen.
Besuchen Sie doch mal einen Club!
Warum gehen Sie nicht (mal) in einen Club?

Das ist (mir)
egal.

37



Test:
Mein Wohnort

Klaus Bauer erzdhlt:

Indem Ort, (1) ... ich wohne, kennt jeder seine Nachbarn seit der Schulzeit.
Wir sind alle in (2)... Sportverein, besuchen uns gegenseitig und haben
dieselben (3)... . Aber das Leben hier ist nicht besonders interessant, weil
wir keine (4)... haben, neue Menschen kennenzulernen. Wir fahren gern
ins Ausland, jedes Jahr in ein anderes Land und haben schon viele Freund
schaften (5).... Manchmal besuchen wir die Freunde (6)... Ausland, und
dann zeigen wir ihnen unsere Stadt und nehmen (7)... mit ins Club. Man-
che haben dieselben Hobbys (8)... wir, manche haben auch dieselben
Berufe wie wir. Interessanter ist es aber, wenn sie (9)... Hobbys haben
als wir und davon erzdhlen. Es ist ganz egal,wie alt sie sind. Manche
sind dlter als wir, manche sind auch junger als wir. Die meisten haben
auch Kinder,(10)... mit unseren Kindern spielen. Naturlich sprechen sie
meistens eine andere Sprache, aber das ist gerade interessant.

Was kommt in die Licke, a, b oder ¢

1. a) wer b) w ¢) wohin

2. a) derselbe b) der c) demselben
3. a) Hobbys b) Kinder c) Klasse

4. a) Geld b) Gelegenheit ¢) Menschen
5. a) geschlossen b) gemacht c) gefunden
6. a) das b) im c) aus dem

7. a) Ihnen b) sie c) Sie
8.0)als b) wie c¢) auch

9. a) dieselben b) andere c) dasselbe
10. a) das b) die c) denen

38



Lektion 4
4A

Die Geschichte des Autos

1886 — 1979 GroBer, schneller, teurer!
1980 — ? Kleiner, langsamer, sparsamer?

1. Einige Daten

4 )

1876 Der Viertaktmotor des Konstrukteurs Nikolaus August Otto, der
“Otto — Motor”, wird patentiert.

1885 Gottlieb Daimler und Wilhelm Maybach bauen einen Otto — Motor in
ein Zweirad ein. Dieses erste Motorrad der Welt hat einen Hubraum
von 264 ccm.

1886 Karl Benz fiihrt am 3. Juli 1886 seinen dreirdrigen “Patent— Motorwagen”
der Offentlichkeit vor. Dieses Datum gilt als Gebutrstag des Automobils.
Im selben Jahr bauen Daimler und Maybach das erste vierréidrige Auto,
eine Kutsche mit Motor. Es ist schneller als der Wagen von Benz:
18 km/h.

1892 Rudolf Diesel erfindet den “Dieselmotor”. Er ist sehr schwer und wird
deshalb nur in Lastkraftwagen eingebaut. Fir personenkraftwagen
(PKWs) wird er erst ab 1936 verwendet.

1900 Auf der Weltausstellung in Paris wird ein Wagen mit Elektromotor
vorgefluhrt. Der Konstrukteur hei3t Ferdinand Porsche. Er konstruiert
spéter den Volkswagen und den schnellsten Rennwagen der Welt,
den Porsche 917/30 Can — Am (5374 ccm, 420 km/h).

J

39



Mercedes — Benz, 1936, 180 PS, 170 km/h
Verbrauch: 26 |
<IErste Daimler — Kutsche

1886, 18 km/h

Volkswagen (VW), 1951, 25 PS, BMW Isetta, 1956, 12 PS,
105 km/h, Verbrauch: 7,5 | 85 km/h, Verbrauch: 5,5 |

BMyVSEs ComiBmgl sl Porsche 924 Turbo, 1979, 170 PS,
220 km/h, Verbrauch: 10| 230 km/h, Verbrauch: 14 | e

40



2. Die Entwicklung der Geschwindigkeit

1886 16 km/h

1906 14 km/h fir Lastwagen. 25 km/h fir Busse. Der schnellste Rennwagen
(200 PS) lauft bereits 180 km/h.

1909 Uber 200 km/h.

1938 Der Mercedes “Silberpfeil” erreicht 432 km/h.

1965 Robert Summers bricht in Bonneville (Utah, USA) den Geschwindig—
keitsrekord fur Kolbenmotoren.
Mit vier Chrysler — Motoren erreicht er 655 km/h.
Den absoluten Geschwindigkeitsrekord héilt seit 1965 Craig Breedlove
mit 966 km/h. Sein Wagen hatte ein Dlsentriebwerk.

. Haben Sie schon geho6rt?

Haben Sie schon gehort?

Das Benzin wird wieder teurer!

Was? Schon wieder?

Wie viel braucht denn Ihr Wagen?
Ungefdhr zehn Liter auf der LandstraBe und
zwolf im Stadtverkehr.

A: Kénnen Sie nicht mit der Bahn fahren?

B: Kann ich schon. Da muf3 ich friiher aufstehen
und bin spdter zu Hause.

> Ww

> W

“Ein kleines Problem seh’
A: Ich habe keine Probleme. Bei mir geht’s mit der ich nur noch im

Bahn am schnellsten. Und ich kann vor der Arbeit StraBenverkehr.”
schon die Zeitung lesen.

B: Ich brauche néchstes Jahr sowieso einen neuen Wagen.
Ich kaufe mir einen kleineren, der nicht so viel Sprit braucht.
Vielleicht einen Diesel.

4. Der Treibstoff ist knapp — wer braucht am meisten?
Eine einfache Rechnung
a) Ein Bus beférdert 40 Personen und braucht 20 Liter Benzin auf 100
Kilometer. Das sind
20: 40 = 0,5 Liter pro Person.

41



b) Ein PKW beférdert 4 Personen und braucht 12 Liter auf 100 Kilometer.
Das sind
12:4 = 3 Liter pro Person.

c) Ein Dusenflugzeug beférdert 200 Personen und braucht 1200 Liter auf
100 Kilometer. Das sind
1200 : 200 = 6 Liter pro Person.

Der Bus braucht am wenigsten und ist am billigsten.

Der PKW braucht mehr als der Bus und weniger als das Flugzeug.

Er ist teurer als der Bus und billiger als das Flugzeug.

Das Flugzeug braucht am meisten und ist am teuersten.

Grammatik 4B

a) Das Adjektiv — Komparation
a.1) teuer — teurer — am teuersten

am billigsten teuer teurer am teuersten
am langsamsten schnell schneller am schnellsten

X & &
S e -(—‘

billiger als teurer als
langsamer als 7 schneller als

@ der Mercedes == derBus

@ der BMW e der PKW
%‘;’ der Prosche + des Flugzeug
a) Der Bus ist billig und langsam. Er ist von allen am billigsten und am
langsamsten.
b) Der PKW ist teurer und schneller als der Bus. Aber er ist langsamer und
billiger als... .

c) Das Flugzeug ist am teuersten und schnellsten. Es ist....
d) Der Mercedes ist teuer und schnell. Aber er ist... .

42



e) Der BMW ist... .
f) Der Porsche ist... .

a.2) alt — groB3 — gut - viel — teuer

a) alt dlter am dltesten
b) grof3 gréBer am gréBten
c) gut besser am besten
d) viel mehr am meisten
e) teuer teurer am teuersten

Komparativ Superlativ
schnell schneller (der, das, die) schnellste am  schnellsten
langsam | langsamer langsamste langsamsten
teuer teurer teuerste teuersten
lang I[Gnger I&ngste IGngsten
grof3 gréBer gréBte groBten
alt dlter dlteste dltesten
jung junger jungste jungsten

Der Komparativ hat die Endung —er. Der Superlativ hat —st—. Einige einsilbige
Woérter haben Umlaut.

Beispiele:
Monika (36) Anna (34) Petra (21)
Monika ist dlter als Anna.
Anna ist dlter als Petra.
Petra ist am jungsten und Monika ist am dltesten.
Die jungste Dame heif3t petra.
Die dlteste Dame heif3t Monika.

43



a.3) UnregelmdBige Komparative und Superiative

Komparativ Superlativ
hoch héher (der, das, die) hdéchste am  héchsten
gut besser beste besten
gern lieber liebste liebsten
viel mehr meiste meisten
viele mehr die meisten meisten

a.d)

Das attributive Adjektiv

Das prédikative Adjektiv und das Adverb

der schnelle Wagen

der schnellere Wagen

der schnellste Wagen

die schnellsten Wagen

Der Wagen ist schnell.
Der Wagen féhrt schnell. (= Adverb)

Dein Wagen ist schneller (als meiner).
Dein Wagen fahrt schneller. (= Adverb)

Dieser Wagen ist der schnellste (Wagen).
Dieser Wagen féhrt am schnellsten.

Diese Wagen sind die schnellsten.

Der Superlativ nach am hat immer die Endung — en

Ubungen zum Komparativ und Superlativ

1.1 Beispiel: Die Brucke ist aber hoch!

Ja, ich habe auch noch keine héhere gesehen.
Ja, eine héhere habe ich auch noch nicht gesehen.

a) Das Flugzeug ist aber schnell!
b) Die Oper ist aber lang!
c) Der Mann ist aber alt!

d) Die Uhr ist aber teuer!

e) Der Wagen ist aber grof3!

44




1.2 Beispiel: Das Kleid ist aber teuer!
Haben Sie Kein billigeres?
Tut mir leid, ein billigeres haben wir nicht.
Das ist das billigste, das wir haben.
Billigere gibt’s nicht.

a) Das Zimmer ist aber klein!

b) Das Tonband ist aber schlecht!

c) Der Apparat ist aber kompliziert! (einfach)

d) Die Zeitschrift ist aber langweilig! (interessant)

e) Der Wagen ist aber langsam!

1.3 Beispiel: Was trinken Sie lieber, Saft oder Wasser? (Kaffee)
Kann ich auch Kaffee haben? Ich trinke am liebsten Kaffee.

a) Was essen Sie lieber, Kalbsbraten oder Rinderbraten? (Fisch)

b) Was trinken Sie lieber, Milch oder Mineralwasser? (Tee)

c) Was essen Sie lieber, Fisch oder Fleisch? (Gemuse)

1.4 Beispiel: Bitte, wie komme ich schnell zum Bahnhof? (U-Bahn)
Am schnellsten kommen Sie mit der U-Bahn zum Bahnhof.

a) Bitte, wo kann man hier billig wohnen? (Hotel am Bahnhof)

b) Bitte, wo kann man hier billig einkaufen? (in der Innenstadt)

c) Bitte, wo kann man hier gut essen? (in der “Krone”)

d) Bitte, wo bekomme ich schnell ein Taxi? (vor dem Hauptbahnhof)

1.5 Beispiel: Ich habe noch nie so schone Hauser gesehen!

Das glaube ich. Das sind auch die schonsten, die es gibt.
a) Ich habe noch nie so interessante Fotos gesehen! b) Ich habe noch nie
so hohe Hdauser gesehen! c¢) Ich habe noch nie so alte Autos gesehen!
d) Ich habe noch nie so teure Geschafte gesehen! e) Ich habe noch nie so
kluge Menschen gesehen!

45



b) Das Verb Werden

Hauptverb Monika ist krank geworden.
Néchtes Jahr wird Peter Lehrer. (Beruf)
Zukunft Mein Onkel wird im Sommer kommen.

Wir werden néchte Woche in Urlaub fahren.
Passive

a) Présens (werden + Partizip Perfekt)

Mein vater liest den Roman

Der Roman wird gelesen

b) Prateritum (wurden + Partizip Perfekt)

Mein Vater las den Roman.

Der Roman wurde gelesen.

Noch einmal das verb “werden’!

Prasens Prateritum

ich werde wurde

du wirst * wurdest
er/sie/es  wird * wurde
wir werden wurden
ihr werdet wurdet
sie werden wurden
Sie werden wurden

Beispiele:

O Wer macht das Fruhstlck bei euch?

A Das Friihstiick wird immer von der Mutter gemacht.
Kleine Kinder Werden von den Eltern ins Bett gebracht.
Der Mercedes wird in Deutschland hergestellt.

Damals wurden Bucher mit der Hand geschrieben.
Heutzutage werden sie gedrickt.

46



Ubungen zum passiv

2.1 Beispiel:Wer baut eigentlich diesen Wagen? Eine Firma in Stuttgart.
Der wird von einer Firma in Stuttgart gebaut.
a) Wer verdffentlicht Inhren Artikel? Eine Zeitung in Minchen.
b) Wer bezahlt diese Rechnung? Meine Firma.
¢) Wo verwenden Sie diesen Computer? Im Bdro.
d) Wer veranstaltet diese Ausstellung? Die Automobilfirma.
e) Wer besucht diesen Club? Jugendliche. (Dieser Club ... von
jugendlichen ... .)
f) Wer bildet die M&dchen aus? Ingenieure. (Die Mddchen ... von ...)
g) Was bauen Sie denn hier? Maschinen. (Hier werden ...)

2.2 Beispiel: Von wann ist dieses Motorrad? (1885 — bauen)
Das wurde 1885 gebaut.
a) Von wann ist der Elektrowagen? (1900 — vorfihren)
b) Von wem ist der Volkswagen? (Ferdinand Porsche — konstruieren)
¢) Von wann ist der Viertaktmotor? (1876 — patentieren)
d) Von wann ist der Dieselmotor? (1892 — erfinden)
e) Wann war die Weltausstellung in Paris? (1900 — veranstalten)
f) Wie alt ist diese Firma? (1920 — griinden)

3. Ergd@nzen Sie die richtigen Formen von werden + P.P der Verben
bauen — verwenden — konstruieren — vorfiihren — machen - fragen
— ausbilden - griinden
a) 1886 wurde das erste vierr@drige Auto ... . b) Der Dieselmotor wurde erst
spdter fur PKWs... . c¢) Der schnellste Rennwagen wurde von Porsche....
d) Auf der Weltausstellung wurde ein Wagen mit Elektromotor... . €) Bei
der Konstruktion dieser Briicke wurden die neuesten Computer... . f) Bei
der Entwicklung dieses Programms wurden Fehler... . g) Bei der Umfrage
wurden nur Ménner... . h) Heute werden auch Mddchen in technischen
Berufen... . i) Wann wurde diese Firma...?

47



C) Die Deklination

c.1) Adjektivendungen mit bestimmiten Artikeln.

Singular Plural
Nom. der kleine Mann die kleine Frau das kleine Kind die kleinen Kinder
Akk. den kleinen Mann die kleine Frau das kleine Kind die kleinen Kinder

Dat. dem kleinen Mann der kleinen Frau dem kleinen Kind den kleinen Kindern
Gen. des kleinen Mannes der kleinen Frau des kleinen Kindes der kleinen Kinder

Adjektivendungen
der die das die
Nom -e -e -e -en
AkK. -en -e -e -en
Dat. -en -en -en -en
Gen -en -en -en -en

Beispiele:

1. Das kleine (kleinere - kleinste) Auto fahrt am schnellsten.

2. Die kluge (klugere - kligste) Frau arbeitet bei Ford.

3. Der alte (dltere - dlteste) Mann féhrt Wagen.

4. Kennst du den héhen (héheren - héchsten) Turm in Teheran?
5. Ich helfe dem alten (dlteren - dltesten) Mann.

6. Kennst du die guten (besseren - besten) Autos in Deutschland?
7. Der Lehrer hilft den schwachen schulern mehr.

8. Der Garten des beriihmten Politiker liegt am Rein.

9. Die Wohnung der jungen Sekretdrin ist nicht grof3.

10. Die Eltern der kleinen Kinder sind immer beschdftigt.

c.2) Adjektivendungen mit unbestimmten Artikeln.

m f n (pl.)
Nom. ein junger Mann  eine junge Frau ein junges Mddchen junge Mdnner
AKk. einen jungen Mann eine junge Frau  ein junges Médchen junge Ménner

Dat. einem jungen Mann einer jungen Frau einem jungen Mddchen jungen Mdnnern
Gen. eines jungen Mannes einer jungen Frau eines jungen Médchens jungen Mdnner

48




Adjektivendungen

Nom. -er -e -es -e
AKK. -en -e -es -e

Dat. -en -en -en -en
Gen. -en -en -en -en

Beispiel (1)

1.

Ein kleines (kleineres) Auto fdhrt nicht immer schneller.

2. Ein junger (jlingerer) Polizist hat gestern mein Auto gestoppt.

3. Berihmte Dichter sind meistens arm.

4. Kennst du einen guten (besseren) Lehrer fir Chemie.

5. Gestern habe ich einem alten (Glteren) Mann auf der StraBe geholfen.
6.
7
8
9
1

Brauchst du eine neue Lampe fur das Wohnzimmer.

. Der sohn eines beriihmten Politikers ist Lehrer geworden.

. Bei einem schweren Unfall ist ein solides Auto am sichersten.
. Die Absolventen einer Berufsschule finden schnell Arbeit.

0. Der Beruf von guten (besseren) Arzten ist nicht einfach.

Beispiel (2)

1.

Mein netter Onkel hat einen Garten in Amol.

2. Wo arbeitet dein dlterer Bruder?

3.

Hast du meinen roten Bleistift gefunden?

4. Wir haben unserem alten Onkel zum Geburtstag gratuliert.

5.
6.

Hast du meine roten Schuhe nicht gesehen?
Unsere neuen Mitschiler sind aus Ahwaz.

* Achtung: Adjektivendung mit possessiveartikel im Plural immer -en.

c.3) Fragewort: Welch- , Artikelwort: dies-

Nom Akkusativ Dativ

Mann Welcher ? | Welchen ? | Welchem ?
dieser diesen diesem

Frau Welche ? | Welche ? | Welcher ?
diese diese dieser

Kind Welches ? | Welches ? | Welchem ?
dieses dieses diesem

Kinder Welche ? | Welche ? | Welchen ?
diese diese diesen

49



Beispiele:
1. A Welcher Mann ist hier der Chef?
ODieser groBe Mann.
2. A Welches Auto méchtest du kaufen?
Olch finde dieser rote (Auto) am schénsten.
3. A Welcher Frau hast du geholfen?
ODieser alten Frau (habe ich goholfen).
4. A Welchen Kindern gefdllt der Film?
O Er gefdllt diesen kleinen Kindern.

Ubungen(Artikel und Endungen)
Teil (1)

a) Wer hdlt d __ absolute __ Geschwindigkeitsrekord?

b) Mit welch __ Bus fahren Sie, mitd __ kleine __ ?

c) Welch __ Schirm kaufen Sie, d __ teuerste __ ?

d) Geben Sie mird __ kleinst ___ Stadtplan, d __ Sie haben.
e)Ich binind __ selb __ Sportverein wie du.

f) Welch ___ Auto wollen Sie denn kaufen? __ Das kleiner __ .
g) Welch __ Mann hat mit Ihnen gesprochen? __ D __ groB3 __.
h) Welch __ Junge heiBt Hans? __ D __ klein __.

i) Mit welch __ Junge __ haben Sie gesprochen? __ Mit dem klein __.
j) Morgen will ich mein __alt __ Vater besuchen.

k) Kennen Sie d __ Fahrer dies __ schwarz __ Wagen __?

I) Vord __ Hotel parkt ein rot __ Wagen.

m) Ist das der Sohn Thr __ Freund __?

n) Mit Ihr __ klein __ Wagen kénnen Sie doch nicht schnell fahren!
0) Unser neu ___ Lehrer ist sympathisch.

p) Euer neu __ Haus ist schén.

g) Wer wohntdennind __ neu __ Haus?

r) Das ist die Mutter mein __ Klassenkamerad __.

s) Wie ist die Hochstgeschwindigkeit dies ___ Wagen __ ?

t) Ich will mein __ alt __ Wagen verkaufen.

u) Mein dlter __ Bruder ist im Ausland.

v) Ein klein __ Junge hat nach Ihnen gefragt.

w) Ein gréBer __ Zimmer haben wir nicht.

x) Hier gibt es das héchst __ Haus der Bundesrepublik.

y) Ich méchte ein __ kleiner __ Fernseher!

z) Das gréBt __ Hotel ist nicht immer das schoénst __ .

50



Teil (2)

a) Er spielt gern mit seinem klein __ Bruder.

b) Diese klein __ Autos brauchen nicht viel Benzin.

c) In dies __ klein __ Wohnung wohne ich gern.

d) Von dies __ neu __ Erfindung habe ich schon gehért.

e) Von dies __ alt __ Mdénnern kann man viel lernen.

f) Mit dies __ schnelle __ Maschine méchte ich auch fliegen.

g) In dies __ langweilg __ Stadt habe ich mal gewohnt.

h) Mit dies __ alt __ Tante kann man sich nicht unterhalten.

i) Sagen Sie das mal dies __jung __ Leuten!

j) Ich méchte in ein __ kleiner ___ Stadt ziehen.

k) Ist das der Vater der zwei klein __ Junge __ ?

I) Nattrlich sind d ___ klein __ Autos sparsamer als die groBe __ .
m) Zeigen Sie doch mal Ihre alt __ Fotos.

n) Die schnell __ Motorrdder sind viel zu gefdhrlich.

o) Wir sind auf sehr schlecht __ StraBen gefahren.

p) Eine billiger __ Wohnung finden Sie hier nicht.

g) Die schénst __ Wohnungen sind auch die teuerst __ .

r) Die billiger __ Zimmer sind naturlich auch klein __.

s) Wir haben kein __ interessanter ___ Blcher.

t) Dies __ langweilig __ Filme sehe ich mir nicht an.

u) Nicht alle teure __ Hotels sind auch schén.

v) Die héchst ___ Brucken Europas interessieren mich nicht.

w) Natdrlich bin ich schon Uber die héchst ___ Briicke gefahren.
X) Ind __ modern __ Wolkenkratzern gibt es schén ___ Wohnungen.
y) Das ist das Haus mein __ Freunde.

z) In mein __ Firma haben wir noch die alt __ Telefone.

4C

1. Mochten Sie der Architekt sein?

Mdchten Sie der Architekt sein, der die hdchste oder die Iéingste Autobahnbriicke
oder den héchsten Wolkenkratzer gebaut hat, oder der Konstrukteur, der far
das schnellste Flugzeug, die modernste Bahn oder das gréBte Schiff
verantwortlich ist? Hatten Sie nicht auch Angst, da3 Sie irgendeinen

51



Fehler gemacht haben?

Naturlich, solche Bauwerke und solche Verkehrsmittel werden nicht von
einem einzigen Menschen entwickelt. Wahrscheinlich braucht man far
eine Bricke dieser GroBe ein paar hundert Ingenieure und verwendet
einen riesigen Computer, der ihnen rechnen hilft.

Trotzdem: Irgend jemand muf3 verantwortlich sein, und ich bin froh, daf3
ich es nicht bin.

Ich finde solche Bauwerke Ubrigens nicht nur praktisch, sondern auch
schoén.

Mit dem schnellsten Flugzeug der Welt bin ich noch nicht geflogen, eine
Reise mit dem gréBten Schiff habe ich auch noch nicht gemacht, aber ich
bin schon mit einem alten Volkswagen Uber die héchste Briicke Europas
gefahren.

2. Die Geschichte beiden deutschen Staaten

Die beiden deutschen Staaten - die Bundesrepublik Deutschland und die
Deutsche Demokratische Republik - hatten bis 1945 eine gemeinsame
Geschichte.

1945 war der Zweite Weltkrieg zu Ende. Es war auch das Ende Hitler-
Deutschlands - einer schlimmen Zeit in der deutschen Geschichte.

Die Amerikaner, Engldnder, Franzosen und Russen wollten nun ein neues,
demokratisches Deutschland aufbauen. Aber wie sollte dieser Staat
aussehen? Die Meinungen dartiber waren sehr verschieden. So hatten wir
seit 1949 bis 1990 zwei deutsche Staaten: die Bundesrepublik Deutschland
im Westen und die Deutsche Demokratische Republik im Osten. Das frihere
Deutschland war also geteilt.

Der westliche Teil stand politisch auf der Seite der USA, der &stliche auf
der Seite der Sowjetunion. Diese Teilung war fir viele Deutsche ein Problem.

Tag der Einheit: 3. Oktober 1990

Deutschland ist 45 jahre nach dem Ende des Krieges und dem Untergang
der Hitler - Diktatur wieder vereint. Die DDR hat fast 41 Jahre nach ihrer
Grundung zu bestehen aufgehért; sie ist der Bundesrepublik Deutschland
beigetreten. Die Deutschen leben wieder in einem Staat.

52



4D

1. Der langste Mann der Welt

Muhammad Alam Channa ist zwei Meter und 51 Zentimeter grof3. Aber
der groBe Mann aus einem pakistanischen Bergdorf ist nicht gllcklich, er
mdchte lieber kleiner sein.

Der zehn Jahre alte Muhammad aus dem
Bergdorf “Schwan”, rund 300 km nérdlich von
Karatschi, der gréten Stadt in Pakistan, war
ein ganz normaler Junge. Aber dann wurde
er plétzlich immer gréBer, und schlieBlich
war er der gro3te Mann der Welt: 2,51 m! Das
hat ihn berihmt gemacht, sein Name steht im
Guinness-Buch der Weltrekorde.

Aber Muhammad Alam Channa, von Beruf
Aufseher in der Moschee seines Dorfes,
mochte lieber kleiner sein, denn das Leben
als gréBter Mann der Welt ist nicht leicht.
Erist 200 kg schwer und braucht Essen far
drei Personen.

Die fertigen Kleider aus Textil-Geschdften
passen ihm nicht, er braucht Spezialklei-
dung. Die Zimmer in normalen Hausern und
Wohnungen sind fir ihn zu klein; er schiéft
deshalb in zwei Doppelbetten, die zusam-
menstehen. Einmal in einem normalen Auto zu fahren bleibt fur ihn ein
Traum-kein Personenwagen paft fiir seine GréR3e, er kann nur in Lastwagen
und Bussen fahren. Und auf der Straf3e geht er auch nicht gerne spazieren,
denn viele Leute bleiben stehen und schauen ihn an oder wollen ihn sogar
anfassen. Das alles macht sein Leben schwierig. Deshalb hat Herr Channa
nur einen Wunsch: er méchte so klein sein wie alle anderen Leute und so wie
alle anderen Leute leben.

-
-

53



2. Rekorde, Rekorde!

1 Der gréBte deutsche Dichter, Johann Wolfgang von Goethe (1749-
1832), hatte auch einen der héchsten Intelligenzquotienten (1.Q).) tGber
200. (Das meinen amerikanische Wissenschaftler.)

2 Die langste Oper schrieb Richard Wagner (1813-1883).

Sie dauert (ohne Pausen) finf Stunden, und finfzehn Minuten: “Die
Meistersinger von Nirnberg”.

3 Die meisten Meister- Titel im Skifahren gewann Christel Cranz (geb.
1914): Zwolf Titel und eine Olympische Goldmedaille.

4 Das groBte Volksfest der Welt ist das Oktoberfest in Minchen mit mehr
als 6 Millionen Besuchern pro Jahr.

5 Eine der dltesten Taschenuhren der Welt, wahrscheinlich aber nicht die
dlteste, ist die von Peter Henlein in NUrnberg. Um 1510 baute er Uhren
aus Eisen, die 40 Stunden liefen.

54



Test:

1. ErgaGnzen Sie die Licken mit Artikeln und Endungen, wenn
néting.

Die Geschichte d __ Automobils ist auch die Geschichte d __ Treibstoffs.
Am Anfang war der Dieseltreibstoff billig, aber die Dieselmotoren waren
schwer __ als die Benzinmotoren. Dann wurden sie leicht __ und prak-
tisch __, aber sie waren immer noch langsam ___ als die Benzinmotoren.
Heute sind sie genau ___ schnell wie die Benzinmotoren, aber der Treibstoff
ist auch __ teuer __ das Benzin, manchmal sogar teur __.

Die gréB3t ___ Wagen verbrauchen heute aber wenig __ Treibstoff __ friher
die kleinst __ .

In d__ letzte __ Jahren wurden viele Elektrowagen konstruiert. Sie sind
immer noch die langsamst __ und teuerst __.

Viele Leute haben ihre grof3 __ Wagen verkauft und fahren mitd __ Bus
oder mitd __ Bahn. Das ist sehr viel billig __. Der gré3t __ Bus ist immer
noch billig ___ als ein klein __ Auto.

Wenn friher ein Kunde ein neu __ Auto kaufen wollte, fragte er: “Wie
schnell ist dies __ Wagen?”

Heute fragt er:

“Haben Sie nicht ein __ kleiner __, der wenig __ verbraucht?”

55



2. Fahrrad damals und Heute

Fahrradfahren war friiher ein teurer Sport. Noch vor dem Ersten Weltkrieg
kostete ein neues Fahrrad mehr als ein Arbeiter im Monat (1) ...... . Dann
wurde das Fahrrad das billigste Verkehrsmittel der (2) ...... . Noch heute
wird es in vielen Léndern (3) ...... , vor allem in den Ldndern Nordeuropas.
Die meisten Kinder haben schon im sechsten oder siebten (4) ...... ein
kleines Fahrrad.

Fahrradfahren ist auch ein schéner Sport. Die Fahrrdder sind heute leichter
und schneller als (5) ...... , sie sind auch billiger, aber fur ein gutes (6) ......
muf3 man auch heute sehr viel Geld bezahlen.

Die meisten guten Rennfahrer kommen aus Frankreich, Italien und den

Niederlanden. Auch aus Belgien kommen viele (7) ...... Rennfahrer.
1. a) verbrachte b) arbeitete c) verdiente
2. a) Land b) Welt c) Dorf
3. a) gebraucht b) geflogen c) braucht
4. a) alt b) Lebensjahr C) jung
5. a) heutzutage  b) dann c) friher
6. a) Rennrad b) Rad fahren c) Sport
7. a) kannte b) bekannte c) teure

56



Lektion 5
54
Geschenke

1.(Hassan + Karim)

A Hast du auch gerne Geschenke?

O Na klar! Warum fragst du?

A Mein GroBvater feiert bald seinen funfundsiebzigsten Geburtstag. Ich
bin eingeladen. Hast du eine Ahnung, was ich ihm schenken kann?

O Wiinscht er sich irgendwas? Eine Stange Zigaretten oder Pfeifentabak?

A Nee, der raucht doch nicht. Und er winscht sich, daf3 ich ein fleiBiger,
erfolgreicher Mensch werde.

O Da muBt du dich aber anstrengen!

A Das meine ich auch.

O Kann er noch lesen?

A Klar! Aber ich weif3 nicht, was ihm gefdlit.

O Bring ihm doch Blumen mit.

A Davon kriegt er genug von den Verwandten. Irgendein richtiges Geschenk,
dachte ich. Er schenkt mir jedesmal auch etwas zum Geburtstag. Irgendwie

57



muf ich ihm auch was schenken.

O WeiBt du was? Schenk ihm doch ein Bild! Das Foto, das ich neulich
gemacht habe, du auf deinem Motorrad.

A Eine gute Ideel

2. Wie war’s denn?

Am Freitagnachmittag treffen sich die beiden Freunde.

ONa, wie war's denn auf dem Geburtstag? Hast du dich sehr gelangweilt?
Erzdahl mal!

A Du, Gberhaupt nicht! Die Onkel und Tanten, na ja, du weif3t selbst, wie das
ist. Sagt die Tante Mina zu mir: “Ach, was bist du aber grof3 geworden!”,
und dann hat sie gerechnet und festgestellt, daf3 sie mich vor vier Jahren
zum letzten Mal gesehen hat. Da war ich 13. Mit den anderen habe ich
nur das Wichtigste gesprochen. Na, und dann haben sie sich Uber das
Wetter unterhalten und Uber frilher. WeiBt du, “Friher war's im Sommer
wérmer und im Winter kélter und alles war billiger und die Luft war sauberer
und die jungen Leute héflicher” und so weiter. Alles so langweiliges Zeug.
Wieso geben die sich nicht die Mihe, auch uns einmal zu verstehen?

A Und dein Opa, hat der sich Uber das Bild gefreut?

QUnd wie! Du, der Opa war klasse! Der hat sich gleich zu mir gesetzt,

58



und dann wollte er alles wissen tber meine Maschine. Wie grof3, wie
schnell, wie teuer, wieviel PS, wieviel Sprit sie braucht und so. Und
dann hat er von friher erzdahlt, wie er mit dem Motorrad von Tabris
nach Maschhad gefahren ist. Da gab’s Gberhaupt noch keine richtigen
StraBen, und das Ding war jeden zweiten Tag kaputt. Aber er hat es
immer selbst repariert. Also, der Opa, der gefdllt mir. Den mufB3t du
kennenlernen.
A Gern

Struktur:

=
- e e - —
- ;
=

1. Schenken macht Freude.
A — Was wiinschen Sie sich zum Geburtstag?
O- Einen schéneren Kassettenrecorder als den/den ich habe

—Eine ... .
—EiN .
O-eine ..... Stellung (neu, interessanter als die, die ich
jetzt habe)
O-ein ..... Auto (ich habe im Augenblick keins)
O- Briefpapier (weiBer, leichter als das, das ich
jetzt habe)

59



Uben Sie jetzt miindlich.

Ihr Freund hat Geburtstag? Was schenken Sie ihm denn?
1. Ihre Freundin hat Geburtstag? Was schenken Sie .....?

2. Ihr Vater hat Geburtstag?

3. Ihre Schwester hat Geburtstag?

4. Ihre Freunde haben Hochzeit?

5. Ihr Bruder hat das Abitur gemacht?

6. Ihr Lehrer ist im Krankenhaus?

2. Ergdnzen Sie bitte.

Das ist Opa auf seinem neu — Motorrad.

Damals war es das teuer — und schnell —.

Die StraBen waren damals viel schlecht—als heute.
Das Benzin war aber nicht billig —.

Das ist Hassan auf seiner

neu — Maschine. Sie ist klein — als Opas Motorrad,
sie ist auch billig —,

aber sie ist schnell —, und sie verbraucht auch nicht

Grammatik 5B
a) Das Adjektiv ohne Artikel
Singular
Mask. Neutr. Fem.

:‘Elin' deutscher Kuchen iranisches Brot franzésische Kiche

' ohne schriftlichen ohne groBBes ohne gréBere

Lebenslauf Interesse Pause
Dat mit tabellarischem | mit groBBem in englischer
ab Lebenslauf Interesse Sprache

60



Plural

Nom. berufstdtige Menschen
+ AKK.
Dat. in groBen Wohnsiedlungen

Das Adjektiv ohne Artikel

m f n PI
Nom. —er -e —-es =3
AKK. —en -e —es -e
Dat. —-em —er —em —(e)n

Beispiel:

1. Persicher Tee schmeckt sehr gut.

2. Ich miete das Zimmer mit heiBem Wasser.

3. Er trinkt immer warme Milch aber kaltes Wasser.
4. Saure Apfel sind griin.

5. Mein Opa trinkt immer schwarzen Tee.

b) Was bedeutet«irgend-»?

Ich brauche irgendein Geschenk.

Wei3t du irgendwas? (=irgend etwas)
Irgend jemand hat gestern angerufen. (Ich weif3 nicht, wer.)
Irgendwann im Sommer besuche ich Sie.
Irgendwo finden wir schon eine Wohnung.
Irgendwoher habe ich gehért ..... (Ich wei3 nicht mehr, wer
mir das erzdhlt hat.)

Wohin fahren Sie im Urlaub?
Irgendwohin, wo die Sonne scheint.
Irgendeiner von meinen Freunden (=einer von meinen
Freunden, ich weif3 aber nicht, wer.)

irgend - bedeutet:
Man weif3 nicht genau, wer (wann, was, wo, woher, wohin).

61



Ubungen:

Sagen und schreiben Sie nach dem Beispiel:
1. Beispiel:
Was kénnen wir ihm denn schenken?
Ich habe keine Ahnung.
Ich weiB nicht.
Woher soll ich denn wissen, was wir ihm schenken kénnen!
Das weiB3 ich doch nicht, was wir ihm schenken kénnen/!
a) Was winscht er sich denn?
b) Was wird denn heute abend gespielt?
c) Was fir Bacher liest er denn?
d) Was far ein Foto meint sie denn?
e) Was fur ein Motorrad hat er denn?
f) Was hat denn Onkel Fritz gesagt?
g) Warum ist er denn immer nach Maschhad gefahren?
h) Warum war’s denn friher kdlter?
i) Warum war denn friher alles besser?

2. Beispiel:
Sie hat mich vor sechzehn Jahren zum letzten Mal gesehen. Sie hat
fesgestelll, daB sie mich vor sechzehn Jahren zum letzen Mal gesehen
hat.

a) Er kennt nicht einmal seine Nachbarn.

b) Friher war das Benzin auch nicht billiger, sagt er.

c) Die StraBen sind heute auch nicht viel besser, meint sie.

d) Sie kennt den Film schon.

e) Sie hat den Roman schon gelesen.

f) Seine Maschine braucht weniger Sprit, sagt er.

3. Beispiel:
Was wiinscht er sich denn? — Ich soll nicht soviel essen. Er wiinscht
sich, daB ich nicht soviel esse.

a) Du sollst nicht soviel rauchen. b) Sie soll mehr lernen.

c¢) Wir sollen mehr Sport treiben. d) Ihr sollt ihn 6fter besuchen.

e) Du sollst nicht so oft in das Stadion (auf den Sportplatz) gehen.

62



4. Wie wird das Wetter?
Ich weil3 nicht,
Ich mdéchte auch gern wissen, wie das wetter wird.
Kein Mensch weil3, wie das Wetltter wird.

a) Wann wurde der Elektrowagen gebaut?

b) Wieviel kostet das Benzin ndchste Woche?

c) Wo findet man eine Wohnung?

d) Was wollte denn der Herr?

e) Welche ist denn nun die hdchste Bricke Europas?

5C

1. Die lieben Verwandten

“Du Papi”, fragt der kleine Thomas, “bin ich mit Onkel Hans verwandt?”
“Ja”, sagt sein Vater, “das ist doch mein Bruder.”

“Und Tante Petra?”

“Das ist seine Frau. Die Frau meines Bruders ist deine Tante. Und Onkel
Martin ist der Mann meiner Schwester. Er ist auch dein Onkel.”

“Oh”, Sagt Thomas, “muB ich das alles behalten?”

“Nein, das brauchst du nicht zu behalten.”

“Bist du mit Mami verwandt?”

“Nein, Mami ist doch meine Frau.”

Thomas denkt nach.

“Komisch”, sagt er, “woher kennt ihr euch denn?”

2. Jugend und Erziehung
Einige Meinungen tber Erziehung

Herr Riedel:

“Ich finde, Kinder missen immer gehorsam sein. Ein gut erzogenes Kind
gehorcht eben seinen Eltern. Nur so ist ein glickliches Familienleben
moglich. Gehorsame Kinder haben auch in ihrem spéteren Leben keine
Probleme, sie kdnnen dann gut mit anderen Menschen zusammenarbeiten.”

63



Frau Lange:
“Meine Meinung ist: Die Eltern sollen auch auf ihr Kind héren. Sie missen sich
viel Zeit nehmen, mit ihm spielen und sich mit ihm beschdéftigen. Natirlich
konnen die Eltern auch einmal nein sagen, aber dann sollen sie mit ihren
Kindern Uber diese Entscheidung diskutieren. Auch Eltern haben nicht
immer recht.”

Herr Muller:

“Kinder brauchen ein freies Leben. Daran missen sich die Eltern gewdhnen.
Man darf seinen Kindern nichts verbieten, man muf3 ihnen alles geben
und deshalb auf vieles verzichten. Nur freierzogene Kinder kénnen spdter
gluckliche Erwachsene werden.”

Welche Meinung finden Sie richtig? Wie ist Erziehung in Ihrem Land?
Was heif3t “selbsténdig”?

In manchen Familien sind der Vater und die Mutter berufstétig. Deshalb
sehen viele Kinder und Jugendliche ihre Eltern tagstber nicht. Vormittags
gehen sie in die Schule und nachmittags sind sie allein zu Hause oder
treffen sich mit ihren Freunden.

Im Alter von 16 bis 20 Jahren verdienen viele Jugendliche schon ihr
eigenes Geld. Manche wollen dann weg von ihren Eltern.

Sie wollen in eine eigene Wohnung ziehen und selbstindig leben. Aber
damit sind manche Eltern nicht einverstanden.

Wie denken Sie dartber? Ist das in Inrem Land anders?

Das Wetter 5D
1.
war letztes Jahr, letzten Monat,
. letzte Woche, vorgestern, gestern?
Wie | ist das Wetter | heute?
wird morgen, Ubermorgen, ndchste
Woche, néichsten Monat, ndchstes Jahr?

64



2. Es war - ist - wird

gut,schén, schlecht, warm, kalt

genauso gut, schlecht, kalt wie ...

besser, schdner, schlechter, wérmer, kdlter als ...
3. Was fiir Wetter hattet ihr in den Ferien?
Das beste (...) seit Jahren.

4. War es friiher im Sommer ...?

War es im Winter ...?

5. Wie warm (kalt) ist es?
Es sind ... Grad.

6. Wieviel Grad haben wir?
Wir haben ... Grad Kdlte
(unter Null).

Wir haben ... Grad Wérme
(Gber Null).

Im Gesprach

Wiederholen Sie die Worter und Wendungen.

Natdrlich gut!

Na ja, nicht schlecht.
Gar nicht schlecht.
Uberhaupt nicht.

Finden Sie den/das/die...interessant? Ja, sehr!
langweilig? Nein, nicht besonders.
schon?
Wie finden Sie...? Sehr gut!
Wie gefdllt Ihnen...? (Wirklich/Ganz) prima/toll!
Klasse!

65



Ich mag sie/ihn (wirklich/sehr).
Ich habe sie/ihn (wirklich/sehr) gern.
Die mag ich./Die mag ich nicht.

Ich finde sie/ihn sympathisch. Ja, das finde ich auch./
nett. Nein, das finde ich nicht.
interessant.

Die finde ich sympathisch/nicht
besonders sympathisch/liberhaupt
nicht sympathisch.

Wie finden Sie diese Wohnung? Die ist zu grof3/zu
klein/zu teuer/zu
billig.
Die gefdllt mir nicht.
Das ist aber viel/wenig!

Sie kostet ... Das ist zuviel/ zuwenig.
Ich mdchte lieber eine Zweizimmerwohnung.
am liebsten
Eine Zweizimmerwohnung ist mir lieber.
ist besser.

66




Test: Erganzen Sie den Text.

Eine berihmte Familie

Johann Sebastian Bach war d — Sohn ein — Musiker —. Auch d — Vater sein
— Vater — war Musiker. Johann Sebastian hatte viele beriihmt — Séhne. Der
dltest — Sohn d — Komponist — hie3 Friedemann. Sein jinger — Bruder Carl
Philipp Emanuel ist allerdings bekannt — als er. Drei Séhne d — alt — Bach
heiBen nach d — Stédten, wo sie gewohnt haben. Berlin und Mailand waren
damals schon sehr gro3 — Stddte, Blickeburg ist heute noch ein — kleiner —
Stadt, aber ein — sehr schén —.

Ind - Stadt, in d—Johann Sebastian lebte, gab es spdter noch viel — beriihmt
— Musiker, zum Beispiel Felix Mendelssohn Bartholdy und Robert Schumann.
Robert Schumann heiratete die Tochter ein — bekannt — Klavierlehrer —, die
dann als Pianistin berihmt wurde. Clara Schumann war die best — Pianistin
ihr — Zeit. Sie spielte oft mit ein — jung — Musiker zusammen, der auch
ein berithmt — Komponist wurde. Er hie3 Johannes Brahms. Wie viel—
ander — Komponisten zog auch Brahms spdter in ein — interessanter
— Stadt: nach Wien.

67



uajn.iqeb
uaqa!|qab is!
uagiomeq yois
uajjolieq
uaboaneqg
1614RYyosaq
usboansebbiaq isl
uswiwoxaq

uesso|yosab Yoyosjuunyeg

usjoyeq
usuuoboq

uspunisabino }si
uswwouabjno
uagaLebun
uabansabup 1sI
uawiwoyabu 1sI
uabunabun
uswwouabgo

piapiad

191q
gelq

yols qiomaq

joneq

Bnaneq

a161ypyosaq

Bieq - Bans

wnxaq

yoyosjuunyag " §Jojyos
leiyeq

uunbaq

JND *** puUD]S
JND T wyou
uo " o}
uo - Bans
up " WDy
uo ** Buly
go “"wyou

poMadwg

iq

191919

yais 1g411maq
Heq
16n118q
161J0Yyosaq
Biaq 16101
juwoaq
Hoyosiuunyag " 1g8lyos
1oyeq
uibaq

N " yo1s
N0 T uIwiu
up " 1q1ea
uo " 161018
up " JUIWIOY
uo " 16uny
go T jwwiu

suaspid uosiad ‘¢

uajnJiaq
usqie|q

uagiemaq yois

uayaeq

uaboieqg

uabiypyosaq
uableys/Biaq

uswiwoxaq

uagollyos Yoyosjuunyag
usjoyeq

uauuibaq

uayajs/inn
uswyau/ino
uaqialyun
uableis/un
UBWIWOY,/Un
uabuny/uo
uswyau/qo

AUy

€ dNN 2°L HONE SNV NIGY3A Y=2a S.LSIT

68



uassabab
uasalmIa YoIs
uauaIyosIo 1Sl
JuuDnMIe
uaypyJe
uayubie
uspunpa
uaypylud
uspojebule
usayooligabuia

ynpab
ua|nyabyoinp 1si

ponipab

1yoonpab
uajnojabuoApp 1Sl

1yonigab
uayoo.qgeb

Diayiad

g

yols saimia
ualyosia
a1uuDHI
Heyie
uubie
pupue
Jelyue

ue "t pn|
ule " yonliq

oNp

yainp = ol
apjonip
81yopp
UOADP “** Ja||

81yoniq
yon.q

plaMaduwg

19

yols 1slomia
[T IIE)
INVENIE]
Hoyte
IEIJE]
lspuljie
oulus

ute " 1py|
ute “* youq

Hop

4a1np* 104
»onIp

Pusp

UOADP “** Ynp|

16uLq
yougq

suash.id uosiad ‘¢

uasso
uaslemia yolis
uaulayoslo
usuuayIe
uayoyle
uayialbie
uspulue
uaypyus
uapnj/uIe
uayoaiq/uie

uapnp
ua|[Dy/yoINP
uayonIp
usyuap
UJNDJ/UOADP

uabuuq
uayoalq

AUl

69



Juuoxeb
uswiwoyab 1si
Juunyeb

uabunbabuly 1si
uspunjabsnoiay
uajjoysb
uaglayab
uaypyeb
1qoyab

usuuomab

uabunbab 1sI
ug||njeb
uaqabab

uasso|jab 1l
uaboyjeb isi
uspunyab
uswwouabsay
usyasabulay
ug|njab 181
uaiynjeb 1sl

Diayad

a1uuOoy
Wy
aluuDy

uly - buib
snoJay " puny
{oy

goly

Hey

anoy

uupmab
Buib
|oleb
qob

goy
Boyy

pupy

1S9} " wyou
uiel " yons
N

Jyny

plaMaduwg

uuny
Lo
Juudy

uly - yeb
snoJay “** 19pul)
uiy

g1y

oYy

10y

uuimab
ysb
uwyeb
1916

gali

16211}

lapul

1S8} " Jwwiu
ule} " yals
"4

Uy}

suash.id uosiad '€

usuuQy

USLILIOY
usuusy|

uayab,uiy
uapuly/snoJiay
usjiey
uagiay

usyoy

uagoy

uauuimab
uayeb
ua|nyeb
uaqeb

usgoll}
uabalyy
uspuly
uswyau,1sa}
uayas/uia)
us||o}
uaiynj

AUl

70



uagalyosab
Poswiyosab
uasso|yosab
uajp|yosab
uajnn|ab 1yog 1sl
usualyosab

uajnieb
uassLiab

uassoyosabiapalu

Juunusb
uswwouabyw
usyasabyoou
uasajebyonu
1yoopabyonu

1gnwab
uabojab

uaso|eb
uassn|eb

Diayad

geuyos
apoaWyos
gojyos
1911Yyos
Iyos " Jol|
ualIyos

U
gu

lapalu *** goyos

ajuuDU

wyou
4oou *** Yos
yoou “** S|

yonu *** 81yonp
aygnwi
bo|

SO
gol|

plaMaduwg

1q184yds
PoBWYoS
1galyos
UD|yYos

YOS ** YNp|
JuIeYos

iy
11

lapalu “** 1geIyos

Juusu
Jwwiu
yoou " Jyalis
yoou " 1so||

yoou " PUsp
gnw
1Bo|

1sal|
ol

suash.id uosiad ‘¢

uaqiayos
uayo8Wyos
uagelyos
uaJn|yos
uajNnD| IYoS
usuIByos

uajni
uagjial

uagjelyos/lepalu
usuuau
uswiyau
usyas/yoou
uasa|/yonu
uauap/yoou

uassnw
uabal

ues9|
uessn|

AUl

71



uspaIyosIaun
usyoylalun yois

uabozabwn }si

uayun.eb
uajjoneb yois
uayoneb
uabn.sjab
uswuwouabjiel

1ddojsab
uagJoisab 1si
us|yoisab
uagaljgebuayas 1sl
uspunisab
usyoo.idsabh

uabunbabusisizods 1sI

1punsab

usyosab

uasamab 1s|
uswwomyosab

Diayad

palyosiajun
yoIs Jja1yJaun

wn - boz

NunJ)
yais joay
joi}

BnJ)

[181 " wyou

e1ddols

qinis

[yois

usysis " gal|q
punis

yonids
uaJaizods " Bulb
a1puns

yos

Jom

WwnMyos

plaMaduwg

1epIayosiaun
yoIs JpuJaun

wn " yaiz

DU}
UoIs 111
W

1604

18] *** Jwwiu

1ddois

1qis

Hysns

usysis " 1q19|q
yeis

youds
uaJaizods  yab
lopuss

ysis

5]

JWWIMYOS

suash.id uosiad ‘¢

usplayosiaun
usypylalun yois

uayaiz/wn

ENNI
uayell yois
VETTEN
uabno.y
uswyau/|18}

uaddois
uagJals
us|yals
uaqie|g/uayals
uayals
uayoeids
uayab/usaiaiznds
uspuas

usyes

uies
uswiwIMyos

AUl

72



uspun]sebuswwnsnz

uagababyoninz
uaiynjebxoninz isi

uebozeb

uanIuyoslez

1gnmab

uajiomab
uspiomab 1sI

uayosomab

uabojyosabion
USPUD]ISIOA
uaJojIon
USSSD[IOA
JUBIpJoA
1YODIQIaA
ua)oqJan
uassablon
uspungJan

Diayad

UBWIWDSNZ """ PUD}IS
yonunz - qob
yonunz - ayny

6oz
niuyosiaz

a1gnm

Jom
apInm
4osnm

JoA * Bnjyos
pUD]SIOA
Jojian
SEIIEN
ajuaIpIaA
91yon.Iglon
10QgJaA
gobian
puUDQgJaA

plaMaduwg

uswIwInSNZ *** 1Yals

yonunz -+ 1916
¥onINz *** Uy}
ye1z

1eplauyosIaz

glom
1M
pJIM
JYOSHM

JoA +16R|yos
UEISEY
WEIIIETN
1gRIBA
JUBIpJoA
16uligian
19181048A
116191
1opuIgan

suash.id uosiad '€

uayajs/uswwnsnz
uaqebyoninz
ualynyoninz
uayaiz
uaplauyosIaz

USSSIM
VETE
uspIam
uasyosom

uabo|yos/ion
uaya1sIon
VEYEITE)
U9SSD|IOA
uauaIpIoA
uaburigian
ua)aIgIon
uassabion
USpUuIgIdA

AUl

73



Worterverzeichnis

abends (1Ub.)

aber:

Die Briicke ist aber hoch! (4Ub.)
Der Wagen ist aber langsam! (4Ub.)

Das ist aber viel/wenig! (51G.)

Das Abitur, — e(1c3)
der Abiturient, —en (1D1)
absolut (4A2)

der Absolvent, —en (4U)

Achtung! (2A2)
ahnlich (2A3)
allerdings (2D1)
und alles das (2C)
allein (2B)

Alles so langweiliges Zeug. (5A2)

als (2A1)
als Alter (5C2)
alter (4B)
im Alter von ... (5C2)
altest — (4D2)
am 18.April (1C1)
der Amerikaner, — (4C2)

amerikanisch (4D2)

74

A

&=

bew ‘r&a o

ol i i b ]
oo Al e eile )
ol o [ 55 s &

s

aadys

llas

Juandll £l

las 5

wlis and

&l

J=s el 5l

ol 4 odai gy
b s b ilaes
dye g lye s
&l s om

F S G S
ir‘ 2°

O A o s

Jw;T RAd )
g'&‘f‘ (s,4)
Sl



der Anfang, —"e (11G.)
am Anfang (2D1)
an/fangen+mit(2D)
an/fassen (4D1)
angenehm (1C1)
die Angst,—’e (4C1)
Angst haben +vor (D) (4C1)
sich an/héren (2C)
an/kommen-+auf(A) 3A2
anonym (3A)
an/schauen (4C1)
sich etwas(A) an/sehen(2B)
sich an/strengen(5A1)
anstrengend (1A)
die Anzeige, —n(1Ub.)
Arbeitsplatz, —'e(1C1)
der Architekt, —en (1Ub.)
die Architektin, —nen(2A1)
der Arm,—e (2B.)
ich habe mir den Arm gebrochen. (2B.)
die Arzthelferin, —nen (1Ub.)
die Arztin, —nen (1Ub.)
attributiv (4B)
auf/bauen (4C2)
auf dem Gymnasium (2D1)
auf dem Lande (2Ub.)
der Aufenthalt, —e (1C1)

auf/hdren (4C2)

sk G

Sl s

(YRR gors

S & 035 S
Wil uds o s
wdly s

O S 2 )

Gy 5 4

(&) ils S

o il ol 5 b
i S

05 & T el |,
038 e | A

s cib

Py

S Ji S o
Syl s

(03) Dlens

CERTS"

Sl Sl e

(03) LUy,

(03) iy

Py

ol o)liss 0 S sl
Ol s 3

k"‘}) )?

a5 g el

Rk Okl g glad

75



im Augenblick (5A)
aus/bilden (4B)
der Ausbilder, —(2Ub.)
die Ausbildung, —en (1A)
der Ausflug, —e (2A)
die Auskunft,"—e (3A)
das Ausland (1C1)
der Auslandsaufenthalt, —e (1C1)
ausreichend (1D)
auBBerhalb + Gen. (1B)
die Ausstellung, —en (4B)
aus/ suchen (1D2)
die Autobahn, —en (4C1)
die Autobahnbriicke, —n (4C1)
das Automobil, —e (4A)
die Automobilfirma, firmen (4Ub.)

die Autowerkstatt, “—en (1A)

die Bank,—en (3A)

der Bankangestellte, —n (3A)
basteln (3A)
bauen (4Ub)

das Bauwerk, —e (4C1)
beantworten (2Te.)
bedeuten (5B)
Was bedeutet ...? (5B)
beférdern (4A4)

76

ol > o
REIEE:

o0 el (g

el S
Ao f oS Sy
b ‘t'){l;\
ST C)B

0348 5l s uld]
SE

e s
Kol

O S 19 S S|
1555 ks

obsl

Je 5

Sl 51 S
Jose 51 o8 ani /58,

<L

Sl a S

035 G 3 g )8
02 Sb - sl
Lo)ke
oabopdy
oilscaan! [ g

03508 5 Jam a Slaals



befragt (2A) o,\.;cjl, BEESYY

die Befragung, —en (2A) Pl B
befriedigend (1D) ool
die Begriindung, —en (2A) Jds gVl
etwas (A) behalten (5C1) 0o Pty [ 03 St gl b e piails e dasls o
bei / treten (4C2) Ol a2 1 (s g ¢ (el 3oehe
bekannt (2A) i by il oGy e
der Bekannte, —n (3A) Gy L (5,2)
die Bekanntschaft, —en (3A) &uf
jmds. Bekanntschaft machen (3A) ol PRyt
Bekanntschaft schlie3en mit (3A) bekommen: (L) o,\.:L;.:T
ein Taxi bekommen (4Ub.) o S Sk
Bitte, wo bekomme ich schnell ein Taxi? Sg)jﬁf ST S 255 g S
sich bemiihen (1A) R PR
das Benzin (4A4) O
der Benzinmotor, —en (4Te.) SR IS
das Bergdorf, “—er (4D1) sha S GoaSas
der Bericht, —e (1Ub.) Sol8
berichten (2B) o3l S
das Berufsleben (2A) <8 Jas S
im Berufsleben stehen (2A) O3l (o8
die Berufsschule, —n (1D) Sl4 oy 28 (Gdu ke
der Berufswunsch, —e(2A) ol gl Jas
die Berufserfahrung, —en (1C) o,kM S4 25
beriihmt (5Te.) bty ¢y gins
beschaftigen (4B) 038 ‘_;)lsrjfjw‘;,gﬁ S8 phae
besser (4B) S
Mein Bruder hat es besser. (1A) Sl jg a0 0]
best — (4B) e
bestehen: Crblas g
Die DDR hat zu bestehen aufgehort. (4C2) il 59 ! oWl S| Ses $ 540
bestimmen (1A) 05 S oamin | s
besuchen:

77



einen Club besuchen (3IG.)
sich gegenseitig besuchen (3A)
der Besucher, — (4C2)
betragen (2D)
betreffen (2B)
sich bewerben um (A) (1A)
die Bewerbung, —en (1Ub.)
das Bewerbungsschreiben, — (1Ub.)
bezahlen (4Te.)
beziehungsweise (bzw.) (2A)
das Bild, —er (5A1)
billiger (4A4)
billiger als ..... (4A4)
billigst —(4A4)
die Bindung, —en (4C2)
Bindung an etwas (4C2)
bisher (2D)
bitte:
Bitte, wie komme ich schnell zum Bahnhof? (4Ub.)
brechen (4A2)
den Rekord brechen (4A2)
das Briefpapier, —e (5A)
der Brieftrager, —(2Ub.)
die Brieftragerin, —nen (2C)
die Briicke, —n (4Ub.)
der Bruder,—(4Ub.)
die Bundespost (2C)
die Bundesrepublik Deutschland (BRD) (4C2)

der Burokaufmann, —kaufleute (1A)

78

o‘f’ﬂ\fwﬂe 4

o3 Sl |, Ji-&

Ol oxS a5

A o-wéle

O 50

0285 Ab e 1 005l
K slols Lols

08 ) ablols « S el > 5o
(Js) 025 caly

f<~-’ Olea sl

e JSt g

A5,

o sl

oA

Sy 1B

S 4 (S

08t Jlaa b

Sy Ay & 355 5 i g0 68 ey
Sl 153555

Wl el

(5,9) ol yaal

(03) oy aab

&

)-"j.

o S

W s 6 sgen

9P ke



—
die Chefsekretéarin, —en(1C1) ey (e
der Chemiker, —(2A) Ol s
die Chemikerin, —nen (2A) (03) ol anst
der Club, —s (3A) Ll
der Computer, —(4Ub.) 5l
ccm (der Cubiccentimeter) (4A1) S i gl (6 lan | Cudle
D
—

damals (4.te) bes, ol ol ol o
die Dame, —n(1C2) $b ‘(.JL;-
danach (1A) g d)‘\ o
dariiber (2D) b cpl oo a0 cpl o
darum (2C) S opl ol s opl 4
daR (Konj.) (2C) S
dasselbe Problem (3B) Al oles
dazu/gehéren (2C) ;pjga,)f | &y & Shaia
demokratisch (4C2) (caw) al,Yl P2 WSS 500
die Demoskopie (2A) A5 0die gy i p9e Bl B
denen (2B) dals b Jsrie > 5 por Jyo 30 e
denselben Beruf haben (3A) ol 1y Jad olen
mit denselben ... (3A) ol b
deren (2B.) (ol Jb sl JW) o 5 i el sl S slol Gl (gikae) i aan
derselbe Freund (3B) Congd Glad
mit derselben ... (3B) ol b
dessen (2B) Gl b & ol Jb) s 5 Sae el 1 S slol S e el

79



das Deutsch (1C)
d.h. (das heilt) (2D)
der Dichter, — (4B)
der Diesel (4A3)
dieselbe Ausbildung (3A)
dieselben Hobbys (3A)
der Dieselmotor, —en (4A1)
der Dieseltreibstoff, —e (4Te.)
die Diktatur, —en (4C2)
das Ding, -e (5A2)
doch:
Gehen wir doch ins Kino! (3IG.)
Das weiR ich doch nicht, ... (5Ub.)
das Dolmetscherdiplom (1A)
die Dolmetscherin, —nen (1A)
das Doppelbett, en (4D1)
das Dorf, "—er (4Test2)
dreirédrig (4A1)
dreitausend (2D)
drucken(4B)

das Dusentriebwerk, —e (4A2)

Ist es Ihnen egal? (3A)
eigen —(2D)
ein/bauen (4A1)
die Einheit, —en (4C2)
einig —(2Ub.)
beim Einkaufen (3A)
ein/laden (5A1)
Ich bin eingeladen. (5A1)

80

Sl ol

R

3o o § 2L
STEONIT

Sl ol

b S e olas

S o5

3 055 S g

s 5 s oS> oS

e

1505 bians "
il o oo
(L) (goz a oo
(03) glaks o2 e

s 53 Ol s
Ly, cosSasens
(Cdo) o 4w

ol pas

oSl

S Ly

S8 i 5 | e gl e L g1, U
30 Juiso s

035 4 53 S 5l

aly

G905 N (Klﬁ

GO

.r\o.\,.:; s e



die Einladung, —en (3A)
nicht einmal (5Ub.)
einverstanden sein (mit)
das Eisen, —(4D2)
der Elektriker, —(1A)
die Elektrofirma, —firmen (2D)
der Elektroinstallateur, —en (2A)
der Elektromotor, —en (4A1)
der Elektrowagen, —(4B)
das Ende, —n (4C2)
der Englander, —(4C2)
in englischer Sprache (5B)
Entschuldigen Sie! (2D)
die Entschuldigung, —en (5C2)
die Entwicklung, —en (4A2)
erfinden (4A1)
die Erfindung, —en (4B)
erfolgreich (5A1)
das Ergebnis, —se (2A)
Erzahl mal! (5A2)
die Erziehungsfragen (PL.) (3B)
erzogen (5C2)
Es kommt darauf an, ... (3A)

essen:

Wo kann man hier gut essen? (4Ub.)

Europa (4Te.)

das Fach,"—er (2D)

der Facharbeiter, —(3A)

O 9

b ooy 3815

ol

Lfgj duo&.«) a.\lSSg.“a}
255 S S 550
S deas

sl ol

‘_;'«:K'\ (éj)

g'“:gv" ok %

'Pb‘}:-@ C)).).:u t‘M
Pl s

G5 s

Q.»JS&\J;A\

t\j_‘s\

Sl g 13 50

o o5 o9

s Sl

o.\...ad,gj

e Sl a s Sa

Ty 15 S GBIyl

Lsy!

S5 palani gb i, 5 sakdi S

81



das Fachgymnasium, Fachgymnasien (1D)
die Fachhochschule, —n (1D)
die Fachoberschule, —n (1D)
die Fachrichtung, —en (1C)
die Fachschule, —n (1D)
das Fahrrad,"—er (4Te.)
das Fahrradfahren (4Te.)
falsch (1D)
das Familienleben (1A)
fast (3A)
der Fehler, — (4B)
feiern (5A1)
den Geburtstag feiern (5A1)
die Fernmeldetechnik, —(2C)
die Fernmeldetechnikerin, —nen (2C)
der Fernschreiber, —(2C)
der Fernsehmechaniker, —(2A)
das Fertighaus,—er (1Te.)
fest/stellen (5A2)
Wie finden Sie den Chef? (1Ub.)
fleiRig (5A1)
die Fléte, —n (1Ub.)
der Fragesatz, "—e (2B)
der Franzose, —n (4C2)
der Frauenberuf, —e (2Ub.)
die Fremdsprachensekretarin, —nen (10b.)
die Freude, —n (2A)
jmdm. eine Freude machen (2A)
die Freundschaft, —en (3Te.)

die Friseuse, —n (1A)

82

B Ol

GA S G,

(Ol o 53) (53 (S ste
s G4

& Sk

TEEP

Sl gt 53

sl Ll

S5l S5

Sgd )3 Lvﬁ

Ll s olasl

B

B S |y g 55,

Ol i,

(03) (512w S0olius miSS
oS o

025255 5 eass

aslu iy ol

035 paseda | o
OWRESIN ST TS| SEY P
L oS5

o

PIENFTZe

S sl p (59)

bls Jad

T 0 4 Bl (05) (e
ot s>

05 Jod s 1) S

[Tt s

(03) Sl



finfmal (10b.)
funfundsiebzigst —(5A1)
der Funk (2C)

gar (51G.)
der Geburtsort, —e (1C2)
der Geburtstag, —e (1C2)
geféhrlich (2B)
gefallen + Dat. (5C2)
gegenseitig (3A)
gehen:
in alle Welt gehen (4C2)
zur Schule gehen (2B)
gehorchen + (D) (5C2)
gehorsam (5C2)
die Gelegenheit, —en (3A)
gemeinsam (4C2)
genau (5B)
genauso alt wie ... (3A)
gern haben (5IG.)
Hast du auch gerne Geschenke? (5A1)
ein Geschaft griinden (2D)
das Geschenk, —e (5A1)
der Geschichtsunterricht (1Ub.)
die Geschwindigkeit, —en (4A2)
der Geschwindigkeitsrekord, —e (4A2)
die Gesellenpriifung, —en (2D)
die Geselligkeit, —en (3A2)

Oy ols

Mol
Ay 55,

St s

B R e ST

izl

OM).)Lé/L}:j)Lé)‘bw rL«Jndg

R heyhs &
PS80 | el
@h.n tb‘)d\ijw c}«.ﬂ&_ﬁf

Curd g0 (o
S jda

S yd ‘L":.:ﬁ;

w‘}w}}
Sl Cangs 4 5

035 5boslas

PR

b oo

UL:.w u:aﬁjw

S IT S

S35 Gesss ol ool
@A gl

83



gewinnen (4D2)
sich gewdhnen an ... (5C2)
glticklich (4D1)
das Gold (4D2)
die Goldmedaille, —n (4D2)
der Grad, —e (5D)
grof3:
Er ist zwei Meter grof3. (4D1)

Was bist du aber gro3 gewordenl! (5A2)

gréRer (3A)

groft —(4D1)
der Grof3vater, "—(1A)
die Grindung, —en (4C2)

das Guinness — Buch der Weltrekorde (4D1)

aufs Gymnasium gehen (2D)

bod p

cea oo Sonke
Gl el g
W

Mo Jlas

Ol cam o

2l W g0 sl

lgas S5 4

7853

S0z

S

el ol (o WL

b4 it ol Sa) Sl sl 55 OIS
(cCwl o i

o) ol ms 4

jmdn. aufs Gymnasium schicken (2D) Oolin B plivjmo & 1y oS

H

=
der Hamburger Hafen (4C2) Syl
die Hand, "—e (1A) Cawd
haufig (2A) kel
das Hauptfach, "—er (2D) ol ga
die Hauptsache, —n (2C) Pl L;-d‘l.“.,:

der HauptschulabschluR (1D1) Hauptschule .5 oL dut@\}f [ g4l bl

die Hauptschule, —n (1D) Grundschule 1 se sd>
die Hausaufgabe, —n (1Ub.) e sl WSS
die Hausfrau, —en (1A3) Hlaals (.JL;.

u.);c\}.))‘ Q;-‘S L

heiraten + (A) (5Te.)

84



heraus /finden (2A)
der Herr, —en (1C2)

heutzutage

das Hitler — Deutschland (4C2)

die Hit — Liste, —n (2A)
das Hobby, —s (1C1)

die Hochschule, —n (1D)

der Hochschulprofessor, —en (2A)

die Hochschulprofessorin, —nen (2A)

hdchst — (4B)

die Hochstgeschwindigkeit, —en (4B)

die Hochzeit, —en (5A)
hoflich (5A2)
hoflicher (5A2)
héher (4B)
das Hotelzimmer, —(1Ub.)
der Hubraum, "—e(4A1)
hiibsch (3Ub.)

die Idee, —n
eine gute Idee (5A1)
Indien (1A)
indirekt (2B)
die Industrie, —n (4C2)
die Industrienation, —en (4C2)
der Infinitivsatz, "—e(3B)
der Ingenieur, —e (2A)

innerhalb + Gen. (1B)

BT ol sl

255,]

S ol e W
R
5

Ksls - S G,

JL:« S yoa | Sl slead!
Je sty /o8 (o) sle!
Gt — o

IS

ool o

7

o=

J:b BL UU‘

JJJ*:M o

(o) St Lo

sl 56
o NS
Ol sia
ki
Cawo

o Sl
Soas Sdax
s

0503 0 =S b o

85



innerhalb dieser Fachrichtung (1B)
ins Ausland reisen (3Ub.)

das Institut, e (2A)

die Intelligenz (4D2)

der Intelligenzquotient, —en (IQ) (4D2)
interessanter (4Gr)

das Interesse, —n (5B)
sich interessieren fur (A)
Interessierst du dich dafur? (2C)
interviewen (2Ub.)

iranisch (5B)

irgendeiner von meinen Freunden (5B)

irgendein richtiges Geschenk (5A1)
irgend jemand (5B)

irgendwann (5B)

irgendwas (5A1)

irgendwie (5A1)

irgendwo (5B)

irgendwoher (5B)

irgendwohin (5B)

Italien (4C2)

im Jahre ... (2A)
jedenfalls (2C)
jeder (3Te.)
der Journalist, —en (2A)
die Journalistin, —nen (2A)

die Jugend (5C2)

86

4y cpl o
0S8l s 4
PR R 2
P

P Sk i
sl

oy e

e 2y Ak
$6,ls e b, oyl 4 Ul
03 Sambas WS
(Ciw) 1,0

o Olmss 51 S
gl 5 Sy e S
S S

S

Crm N

S N ok S
sl S

sl K]

s> S

Wk

v J s

$ Sl e (> 2 4
(el jead) (S 2
Sy,

(03) o3,

sl 0l = ol Jus



der/die Jugendliche, —n(2B)
junger (3A)
jingst — (4B)

der Kalbsbraten (4Ub.)
die Kélte (5D)
kalter (5A2)
kaputt (5A2)
Karatschi (4D1)
die Kassette, —n (5A)
der Kassettenrecorder, —(5A)
die Kassiererin, —nen (1A3)

kennen:

Kennste den Mahmud? = Kennst du den Mahmud? (3D1)

sich kennen + Akk. (5C1)
Woher kennt ihr euch denn? (5C1)
kennen / lernen + Akk. (3A)
der Kindergarten, —(2A)
die Kindergartnerin, —nen (1A3)
die Kinderkrankenschwester, —n (1A)
die Kirche, —n (1Ub.)
klappen + es (2D)
klar (5A1)
Klar! (2C)
Klasse! (51G.)
Der Opa war klasse! (5A)
klassisch (3A)

(Ols2) oo/
Folse

ool

Sl i

b

7

<l

'

Sl

(S Sly U2 ) Q}«a.la.,.b o

(03) 18 g

S ol o |y 5 games
Saaelict oo xS 51 1, Soed Lot

ol S L

S5 age

(03) US55 bS5 o0

(0)) 42 Ll

Lol

e
25 s

facdl s ghae

o] & e ol Jle
o0 oS on S50
(o) S

87



der Klavierlehrer, —(5Te.)
kleiner (3A)
klug (4B)

der Koch, "—e (1A3)

die Kochin, —nen (1A3)

der Kolbenmotor, —en (4A2)

der Kollege, —n (2B)
Komisch! (5C1)

die Komparation, —en (4B)

der Komparativ (3B)
kompliziert (2B)
konstruieren (4Ub)

der Konstrukteur, —e (4A1)

die Konstruktion, —en (4B)

das Konzert, —e (3Ub.)

der Kopf, "—(3A)
korrigieren (1D1)

der Kraftfahrzeugmechaniker, —(2A)
kriegen (5A1)

die Kuche, —n (5B)
franzdsische Kiiche (5B)
kulturell (4C2)

die Kutsche, —n (4A1)

die Lampe,—n (4A)

des Land, "—er (4Test2)
die LandstraRe,—n (4A3)
der Landwirt, —en (1A)

die Landwirtin, —nen (1A)

88

Sl plas

iSes

Fle gl

tlib

(03) sl

ISy S5sn 153 O st 553
(5,0) JSer

lo 13005 (laume

Geeltl o heal 4
(Car) s oy
0S5 somby
somby el

o

S

-

03 s

o 51 O s

35) sty 18 8
Sl St b

S il b Sme &y 5 il
EXY

iy

Yigla
2355 oy g
ool

olass 5,8
(03) 5o5kas



lang (2B)
lange (2C)
Petra, lange nicht gesehen! = Petra, ich
habe dich lange nicht gesehen! (2C)
langer (4B)
langsam (2D)
langsamer (4A)
langsamst — (4A)
langst — (4B)
die Last, —en (4A1)
der Last (kraft) wagen, —(LKW) (4A1)
das Lebensjahr, —e(4Test2)
der Lebenslauf, "—e(1C3)
das Lebensmittel, — (2D)
die Lebensmittel — Chemie (2D)
(Institut fur Lebensmittel — Chemie)
die Lehrzeit, —en (2D)
leicht (3A)
Jugendliche haben es leicht.
die Leichtathletik (1C1)
leichter (3A)
leider (1A)

SYob -
@’“
Cwdd & 4y Jo ol 5

Fe¥sb—

ey

sl

o]

i Ysk — il

A

o3l sk pmile

JREL SIS

(Mo 5 i Lo o) S5 st b
S slse

e sl g

@M 3l g G o

sl ol

Jg ol

el Gy Ul Sl Ll G Gl )
PIEWYY

S sl

sl

sich etwas (Akk.) leisten konnen (2D) il | ¢ 4> obly ‘g,,ub 8 f’l’-”.‘ Sodgs Sl

letzten Dienstag (11G.)

zum letztenmal (5Ub.)
die Leute (PL.) (2Te.)

lieber (4B)

liebst — :(4B)

Er mdchte am liebsten alles selbst machen (1A1)

wil Gaididu

koAl sl

r.)f A.)‘Jé‘

() \:»j (Ciao) 5%

ded 3,0 C.«ﬂydﬁ.f’-}\

SR fL’U\U”‘)}" b )15

89



die Liste, —n (2A) S g0

das Liter (4A4) e
die Literatur (3A) ol
die Luft (5A2) |
M
=
Ich mag ihn nicht. (5IG.) l 0wt g ) )
mal:
Gehen wir doch mal ins Kino! (3IG.) et sz o2 OL S
malen (3A) o0 S il
manch (1D) 5l s
mangelhaft (1D) (W 25 8] s 53 #5310 5 0) iy il ol
die Maschine, —n (4B) SISy 550 5 ol gp Jin 6590 Sl llnns 1 ol i ptle
der Maschinenbau (1C) Sl g 5l slasli — e omils
die Maschinenfabrik, —en (1Ub.) Solwgmibe sals 8
der Maurer, —s 1(A) &
der Mechaniker, — (1A) (Bomile b b Jos 51) LB ot 5 S
mehr (4Te.) S
mehrere (2A) ol slaw
die Meinung, —en (4C2) JEIWS
die meisten (3A) PO S
meistens (3A) oliyl 1580
die Meisterpriifung, —en (2D1) Skl Soy90 ogay)
der Meistersinger (4D2) &0 olea s \}T
der Meister — Titel, — (4D2) @L;@j olss
der Mensch, —en (2A) r;f i 1l
die Messe, —n (4C2) Kl
das Metall, —e (1Ub.) e
die Metallfabrik, _en (1Ub.) 6 osd sl
der Metallfacharbeiter, — (1C) L85 (5,1)
das Mitglied, —er (1A) s

90



der Mitschuler, —(4A)
das Mittel, —(4C1)
das Mdbel, — (1A)
der Mobelpacker, — (1A)
mogen (51G.)
die Moschee, —n (3Ub.)
die Mihe, —n (5A2)
sich die Mihe geben + Inf. + zu (5A2)
das Museum, Museen (1Ub.)
die Musik (1Ub.)

musizieren (3A)

naja! (2C)
na klar! (5A1)
der Nachbar, —n (3A)
der Nachtwachter, — (1A)
die Nation, —en (4C2)
die Natur (3A)
das Nebenfach, "-er (2D)
nennen (2A)
Nordeuropa (4Te.)
normal (4D1)
die Note, —n (1D)
die Null (5D)

oben (2D)
so arbeitete ich langsam nach oben. (2D)

obwohl (1A)

Sl o oo Sl
Ay

e bl ol

s pdw S8
crils Jeo | Cangs
Aons

)

REIEICA g

ST

g a3t

035 Sl 1 p 5 i so

5

105 &
TR
sl
SN
<
Ao
owl&

oJl-w LSL.JJ‘
Iy
Sl Go 0
o

YL
5 5SS & o
S oy —an S Sl syms

91



die Offentlichkeit, —(4A1)
offiziell (2C)
ofter (5Ub.)

der Oktober (1C)

das Oktoberfest (4D)
olympisch (4D2)

der Opa, —s (5A2)

der Otto — Motor, —en (4A1)

ein paar hundert ... (4C1)
pakistanisch (4D1)
der Papi (5C1)
der Partner (3A)
der Passant
passen + (D) (4D1)
das Passiv (4B)
der Patentmotorwagen (4A1)
patentieren (4A1)
der Personen (kraft) wagen — (PKW) (4A1)
die Pfeife, —n (5A1)
der Pfeifentabak, —e (5A1)
die Pianistin, —nen (5Te.)
der Pilot, —en (2A)
plotzlich (4D1)
die Politik (3A)
der Politiker, —(2A)
die Politikerin, —nen (2A)

politisch (4C2)

92

Bl byl

LWJ s

Ul ooliyl iz

(5%t sl mns) 51l

(33 515 2 ol sl 3) s 0 81 it
Sedl Gl 5 i i, 4 by

S

(@lyolg L55) H5se 5l

Sl

ol

Sled (S S
a.)L__qlA jLC

‘)J}goj\.\}\ LT BE ) WLJ.A

Joee (=)

s ) Cotf & Joss 5]
Ol &

s e 5]
w05

(0)) Comsly  sly o35
ol

Wiz s S (oSt
Calens

PRSI

(05) Ll aezalen

el Bl 51 el



der Polizist, —en (2B)
pradikativ (4B)
das Praktikum (1Ub.)
ein Praktikum machen (1Ub.)
das Présens (4B)
privat (3A)
pro Person (4A4)
das Problem, —e (3B)
das Produkt, —e (4C2)
das Prozent, —e (1D)
PS = Pferdestérke (4A2)
der Psychologe, —n (2A)
die Psychologie (3A)

die Psychologin, —nen (2A)

R

&=

ol

6)'}‘U5

5,58 15 35018 o0
J ol

(O3l gl

SA A A

Al IS

o131 s

(U s olazsl cwde) aw s
(58 a=ls) Sl !

(5,0) eliaigsls
wui)‘})

(0) lsiols,

die Realschule, —n (1D) (ol 0 5 Solal aajde Joolive 5 glunl 5l am gds ) Gl s 25

der Realschulabschluf3 ,"—sse (1D)

rechnen (4C1)

die Rechnung, —en (4A4)
Recht haben (5C2)

der Rechtsanwalt,”—e(2A)

die Rechtsanwaltin, —nen (2A)
reflexiv (1B)

das Reifezeugnis —se (1C)

die Reinigerin, —nen (1A3)

reisen(2A)

Hauptschule s oLl gab al S
0o S ol

Sl ) 50

oAl G

S s> JS 5

(03) sl JS 5

il

dav g 5053 QL sab 218 s
(o)) oS SIS

035 A [ & jplea

93



der Rekord, —e (4D2)
das Relativpronomen (2B)
der Relativsatz, "—e (2B)
der Rennfahrer, —(4Te.)
das Rennrad, —er (4Te.)
der Rennwagen — (4Ub.)
der Reporter, —(2Ub.)
die Richtung, —en (1Ub.)
riesig (3A)
der Rinderbraten (4B)
der Roman, —(4B)

der Russe, —n (4C2)

sauber (1A)
jmdm. etwas schenken (5A1)
schicken (2D)
nicht schlecht (51G.)
Gar nicht schlecht. (51G.)
mit jmdm. Bekanntschaft schlieRen (3A)
mit jmdm. Freundschaft schlieRen (3B)
schlimm (4C2)
schmecken (5B)
schneller (4A)
schnellst —(4A1)
die Schreibmaschine, —n (1Ub.)
schriftlich (1C)

94

355

Frosn 2
o Gden
(ila b 55 50) sl (031,
oSS s
8 el

e

>

S S anllpae
S B i
olbwls ol — ol

as)) ()

Sl s
O3S 4 oS ) S

ooliw b

g P

SNV VY

QMWT@SL

OdiCamn s S b et iansd Olag (S L
ol

il (50 e aat) oo

Bl

B

2ok

S



der Schulabganger, —(2A) Ay o Ml'@u

die Schulausbildung, —en (2D) FWENVISYS u;;)'}J
der Schulbesuch (1C) Ol s 5 gzl goy o1, 38
die Schilerzeitung, —en (2Ub.) Q‘)'}Jui.}\g by,
die Schulferien (Pl.) (1C) doryda Oy
das Schulsystem, —e (1D) ol L;\;‘;)‘,.J rUé.S

auf der Seite von jmdm. stehen (4C2) Od 3 smS Hlus b /@L"

Der westliche Teil stand politisch auf der Seite der USA. (4C2)

25 Kl p b 5 8 i

selbstéandig (1A) ol Ses & Saly o« Jitane
das Semester, —(2D) (lo it FJ:) e JL"[":;
sich (2B) Cg}gjéﬁuwr}ud\jw}ig\ﬁb
sicher! (2C) e (tadl
das Silberfeil, —e (4A2) (e 45,8 o Jomn sl i 51 (6 ) 1o 6
solid (4B) pU.« - f‘ﬁ L
die Sommerferien (P1.) (1Ub.) Sl Olass
sowieso (4A3) e pa
die Sowjetunion (4C2) Ssosmi e sl
sozial (3A) sl
soziale Fragen (3A) Sl flus
die Sozialpflegerin, —nen (1A) Sl S
sparsam (4A) ufj.mr.s o)
sparsamer (4A) S J@Ps
der SpaR, "—e (2C) Sl (it 0 e
jmdm. Spaf? machen:

Mir macht die Arbeit SpafR! (2C) s ol K5l
spater (2D) S0 ilaey
spazieren/gehen (4D1) O3S Sayely

die Spezialkleidung, —en (4D1) o2 el
der Sportverein, —e (1A) 33T KLl

95



das Sprachinstitut, —e (1A) (SL359) 0k el S dunn e

das Spracheninstitut, —e (Sbywa) ol u;:)‘yf S 30
die Sprachkenntnis, —se (1C) b Ol ghae
die Sprechstundenhilfe, —n (2A) s i
der Sprit (4A3) M S
der Staat, —en (4C2) BYVIA QTER \ PR i
stadtisch (1A) S by s
der Stadtpark, —s (3A) S
die Stadtverkehr (4A3) S 335
die Stange, —n (5A1) Sk b JSasls s faie ol 550 gl
eine Stange Zigaretten (5A1) s (S e S
stehen/bleiben (4D1) O3Sy okl (S8~ 5))
die Stelle, —n. (1A) S8 U
eine Stelle suchen (2Ub.) S s ol 6o s
die Stellensuche, —(1) Wl
stoppen (4B) 5 1) S sk 0 S i s
stéren (10b.) RERPEN}
die Struktur, —en Sl
der Superlativ (4B) Sk cho
sympathisch (1Ub.) Jop2 s« gadls s
r
=
der Tabak (5A1) 058
tabellarisch (5B) Joda Oy g0y
tagsiiber (5C2) 505 8 & sy Jsb s
die Tante, —n (5A2) 20505 = 20 —ae — A
die Tasche, —n (4D2) s — U e
die Taschenuhr, —en (4D2) s el
tatsachlich (1C) il el
das Team, —s (2Ub.) - w38

96



im Team arbeiten

der Techniker, — (1A)
technisch (1C)

der Teil, —e (4C2)
teil / nehmen (2B)

die Teilung, —en (4C2)
Teppich
teuerst - (4A4)
teurer (4A)

die Textilarbeiterin, —nen (1A)

das Tier, —e (3A)

der Tischler, —(1A)
Tja! (2D)
Tja, bei mir lief ... (2D)
toll (51G)

das Tonband, "—er (4B)
tragen (1A)

der Traum, "—e (4D1)

der Traumberuf, —e (1A)
sich treffen (3A)

der Treibstoff, —e (4Te.)
trotzdem (4C1)
typisch (2A)

der Turm (4B)

Uberhaupt (5A2)
Ubermorgen (5D)
Uber Null (5D)

b o2 pam r»it}&y&ﬁ%;&@ $hlb) o« i

U

0 f 23S 8

Jad b b > S s s (S
o

035 S8 03 S8
(035) pamed

oA

ol

Fol8

(0)) 2l 5,8

25 Ol

;3))3 ‘)L’ff

e

AR RSN Pl =~:

S Je i gy

ol ls

035 o

<l g,

s

oo |y Kodar 03 S St L
RISV PRGNV

oy ol bigpl sy b

-

(o s Jai sbls
o



die Uberstunde, —n(1A) SKalo! (cele)

iibrig (4C2) b
Ubrigens (4C1) RO VO I B PSR T (sl
die Umfrage, —n (2A) S RAAeD
unbekannt (2B) r}l.ut Ll
Und wie! (5A2) Lod) g d
einen Unfall haben (2U0b) o3 Sl
ungefahrlich (2B) ey
ungeniigend (1D) o2l (S e
uninteressant sein (2B) Ol
die Universitat, —en (1D) Kl
unpraktisch (2B) s
unregelmaRig (4B) b moaels
unsympathisch sein (2B) REYR P R & ‘t},lut
die Untergang, "—e (4C2) b (Do
unter Null (5D) AL )
sich unterhalten + mit (D) (4B) (U 03368 (oo S )
das Unternehmen, —(1C) S w8
unzufrieden (1A) syl ol )b
die USA (PL.) (4C2) (Slazs 1) Sl sdmze YL
der Urlaub, —e (4B) Pty
Vv
==
verantwortlich (4C1) J g
jmdm. etwas verbieten (5C2) Q);&};u S syl
verbrauchen (4A3) O35S s
verbringen 035 & s, 8
verdienen (4Test2) oils gale .;_,;),T 2 s
vereint sein (4C2) M OMEAZE (33 gy s

98



verhaltnismafig (3A)
der Verkaufsdirektor, — en (1C1)
das Verkehrsmittel, —(4C1)

veroffentlichen (4B)
verreisen
jmdn. verstehen (5A2)

der Verwandte, —n (5A1)
verwenden (4A1)
verzichten + auf (A) (5C2)
vieles (2D)
vierradrig (4A1)

der Viertaktmotor, —en (4A1)

das Volksfest, —e (4D2)
vor/fuhren (4A1)

der Offentlichkeit vorfilhren (4A1)
vorgestern (5D)

der Vorschlag, "—e (3IG.)
jmdm. etwas vor/spielen (2Ub.)
jmdn. vor/stellen (2B)
sich vor/stellen (1B)

sich etwas vor/stellen (2B)

der Wachter, —(1A)
wahrend (1C)
warm (5A2)
warmer (5A2)
die Wasserturbine, —n (1Ub.)
weil3er (5A)
Weil3t du was? (5A1)
die Welt (2A)

viel von der Welt sehen (2A)

W

=

AP ke

i gy

035 i

035 e

0SS 1y S

Juelb gLy g

u"; 35,84

Sl s S G e

e >

e

4oyl s ks )l%—" BT S

M e

03Bl o 4

ool hls P Jlae 5o

I322

olaplis S 4 1, &@9 BUBY AT
035 e |y oS

PSSy o

b 5l (ols) G sai b ) s

r@.& AJ ‘O’-”J‘)

tp

E13

<l o

J i

e G

s (g e olex
Odiods s :C)U:.wl

99



der Weltausstellung, —en (4A1)

GLP AK.JQL&

der Weltkrieg, —e (4C2) s K>
der Weltrekord, —e (4D1) s 5
wenig (2D) [.S
weniger (3A) j?‘g
wenigst (4A4) w(.s
wichtiger (3A) S
das Wichtigste (5A2) Flas 0ot
wie lange? (1C) O 4>
wieso? (5A2) GATPPPIR ST
wirklich (2A) Sy ‘LS\,
die Wirklichkeit (2A) Conily
wissen:
Woher soll ich denn wissen, ... (5Ub.) el S 51
Das weil3 ich doch nicht. (5Ub.) b de o
der Wohnblock, —s (3A) & Swe i
die Wohnsiedlung, —en (3A) & S S g
die Wohnung, —en (4B) ;,L.:)LJ
die Wohnzimmer, —(4B) Cyomid G
der Wolkenkratzer, — (4B) Slmldd

sich etwas wiinschen (2A)

die Zeitschrift, —en (2A)

das Zentimeter, —(4D1)

die Zeugnisnote, —(1D)
zu gefahrlich (4B)
zufrieden (1A)

die Zukunft (4B)
zusammen/spielen (5Te.)
zusammen/stehen (4D1)

der zweite Weltkrieg (4C2)

die Zweizimmerwohnung, —en (5IG.)

100

Z O-’_/S}).)T sl o orils )})T
=

da

Al

bl o0

SUbs s 51

e >

ol

oSk el

(oobial) 58 5513 o S

o3 Sl Sn

4615 ol b



MUOJ‘)}M&}

PRy — ol s — Sleia ) gbs 55 )

Jsl ol VYAY Gl il Olisl olip 58 ol — ST K 3
(s Ol VYA g ey ollisl ol 5004 ‘G‘LJT b cab cabosly
Pons, Basisworterbuch, Ernst Klett Verlag,
ISBN: 3-12- 517203-9
Duden, Bildwérterbuch fur Kinder, Duden Verlag,

ISBN 3- 411- 07051 - X

Lehrwerke fur Kinder und Jugendliche: :6&),.»] S
1
Tamburin 1, Hueber Verlag (A2 5 AL gl e )

Lehrbuch: ISBN 001577-5
Arbeitsbuch: ISBN 011577-x
Tamburin 2, Hueber Verlag
Lehrbuch : ISBN 001578-3
Arbeitsbuch : ISBN 011578 —8
Tamburin 3, Hueber Verlag.
Lehrbuch: ISBN  001579-1
Arbeitsbuch : ISBN: 011579 -6
2:

Planet 1, Hueber Verlag
Kursbuch: ISBN: 001678-x
Arbeitsbuch: ISBN: 011678-4
Planet 2, Hueber verlag
Kursbuch: ISBN: 001679 —8
Arbeitsbuch: ISBN: 011679 -2

101



3:

Pingpong Neu 1, Hueber Verlag
Lehrbuch: ISBN: 001654-2
Arbeitsbuch: ISBN: 011654—7
Ping pong Neu 2, Hueber Verlag
Lehrbuch ISBN: 001655-0
Arbeitsbuch ISBN: 011655-5

4.

Themen Aktuell 1.

Kursbuch mit CD-ROM ISBN: 001690-9
Arbeitsbuch: ISBN: -011690-3
Themen Aktuell 2

Kursbuch: ISBN: 001691-7
Arbeitsbuch: ISBN: 011691-1

Tnom I oufS oy
‘% -Wﬁzl/Jf;-)iJWf};;'!ddUU’Us-‘)}}db'riu?h.-dy’._./’b-’;(/ﬂi—)w
3
3 y 7 . -
Ty . NAnAEEE el T TR Y
(Emaily, f.‘.:.i"é’,‘/&m)_‘MN"Y”UJ,_,J’H_ dj/«uu‘.alqﬁ —y!
A
A i talif@talif.sch.ir *
- -
AP AT ey
= =g R ]

&3

102



	000-C267-1
	001-013- C 267-1
	014-030-C 267-1
	031-047-C267-1
	048-056-C267-1
	057-067-C267-1
	068-073-C267-1
	074-102-C267-1

